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Tak doufám, že únorové počasí a sníh 
prospělo nejen našim příznivcům zim-
ních sportů, ale i letošní úrodě. Měsíc 
březen nás sice upozorňuje, že „za kam-
na vlezem“, ale pro ty odvážnější bude 
jistě ve znamení kultury. Vášniví čtenáři 
ho budou trávit s knihou u kamen a ne-
zapomenou zavítat i do Městské knihov-
ny Jaroslava Havlíčka. Milovníci divadla 
včas zakoupili permanentky na tradiční 
divadelní festival a ti, kteří to nestihli, si 
vyberou z bohaté nabídky představení 
pro všechny věkové kategorie. Zajděte 
také do Krkonošského muzea, které vás 
potěší zajímavými výstavami a vernisáží 
o Velikonocích. 

Přicházející jaro rádi přivítáme aktivně 
tím, že se rukodělně zapojíme do Jarních 
tvořivých pátků – jako každoročně v trž-
nici řemesel. 

V březnu můžeme několikrát slavit. 
Například 8. 3. obdarujte kytičkou dra-
hou ženušku a 28. 3. žactvo jistě neza-
pomene na své milé pedagogy. 

Začátkem roku jsem psala, že v le-
tošním roce budeme aktivní v sociál-
ní oblasti. Projekt Rozvoj MA21, který se 

zaměřuje především na zdravý život-
ní styl a aktivní stárnutí, byl podpořen 
dotací z Ministerstva práce a sociálních 
věcí. Budeme ho za vašeho přispění rea-
lizovat v průběhu let 2017 a 2018. Projekt 
jsme zahájili 27. 2. přednáškami Zdravý 
životní styl a 14. 3. v něm pokračujeme 
přednáškou s názvem Živá strava, která 
je doplněná ochutnávkou. Určitě si tuto 
akci, kterou můžete navštívit v příjem-
ném prostředí Informačního centra pro 
mládež, nenechte ujít. 

Krásný měsíc plný zážitků vám přeje 
Jana Čechová

Jilemnice zpravodaj města
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Josef Cerman, Jana Čechová, Jiří Dvořák, 
Leoš Erben, Petr Faistauer, Gabriela Jakoubko-
vá, Jan Kubát, Karel Kupka, Jan Luštinec, Dag-
mar Ouhrabková, Jiří Paulů, Václava Zvelebilová. 
Sazba a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna 
Voborník Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, 
Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 
275808, perio dicita: vychází měsíčně, den vydání: 
k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 
Zapsáno do evidence periodického tisku Minis-
terstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461.

Cena 11 Kč. Uzávěrka dubnového čísla: 7. 3. 2017.

Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.

Obálka: Orlí hnízdo. Cukrářský výrobek, oceněný 
bronzovou medailí na Světové výstavě v Erfurtu, 
je vystaven na výstavě petrolejových lamp v Kr-
konošském muzeu v Jilemnici. Foto Jan Luštinec.

Úvodník
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Vyhlašujeme fotografickou soutěž

Jak jsme slíbily, pro čtenáře a příznivce 
našeho zpravodaje vyhlašujeme novou 
fotografickou soutěž, a to na téma „Jaro 
v Jilemnici“. Soutěžit můžete se snímky 
nejen jilemnické jarní přírody, ale také 
se zajímavými momentkami z jilemnic-
kých jarních akcí všeho druhu. Jedinou 
podmínkou zařazení do soutěže je, aby 
zaslaná fotografie měla minimálně 1400 
pixelů na šířku. Fotografie z mobilních 
telefonů nesplňují kvalitativní parame-
try a budou automaticky vyřazeny. Po-
kud byste se chtěli ucházet o zveřejnění 
na titulní straně zpravodaje, pak je třeba, 
aby fotka byla formátově na výšku (nut-
no počítat s tím, že do její horní čtvrtiny 
bude zasahovat titulek zpravodaje – to 
znamená, že do této části by neměl za-
sahovat klíčový motiv fotografie), foto-
grafie na titulní stranu musí mít velikost 
alespoň 2000 pixelů na šířku.

Snímky můžete zasílat na adresu 
zpravodaj@mesto.jilemnice.cz od 1. 3. 

až do 31. 5. 2017. Výhercům, kteří budou 
vybíráni každý jarní měsíc, bude fotogra-
fie otištěna na stránkách zpravodaje, zá-
roveň jsou pro autory vítězných snímků 
přichystané hodnotné ceny. O průběhu 
soutěže budeme informovat na face-
bookových stránkách města.

Za redakci Dagmar Ouhrabková

a Jana Mičkalová

Z usnesení zastupitelstva města 
a rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM ukládá kontrolnímu výboru před-
ložit plán činnosti na rok 2017. 

pro: 10, proti: 0, zdrželi se: 3

(Kožnar, Malý, Sucharda) 

ZM schvaluje akční plán města Jilem-
nice na roky 2017–2018.

pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 4

(Kalenský, Malý, Sucharda, Votoček)

ZM určuje zástupcem starostky měs-
ta Jilemnice podle § 104 odst. 1 záko-
na č. 128/2000 Sb. zákona o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů mís-
tostarosty města v tomto pořadí:

– 1. v době nepřítomnosti starostky za-
stupuje starostku uvolněný místosta-
rosta,

– 2. v době nepřítomnosti uvolněného 
místostarosty zastupuje starostku ne-
uvolněný místostarosta.

RM souhlasí s dočasným užíváním 
části prostor v areálu služeb vypůjče-
ných SH ČSM – Sboru dobrovolných 

Zprávy z radnice

Hezkých momentek z vydařených akcí 
není nikdy dost!
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hasičů na základě smlouvy o výpůjč-
ce uzavřené dne 11. 11. 2016, Českému 
krkonošskému spolku SKI, J. Bucha-
ra 985, Jilemnice, na dobu od dubna 
do prosince roku 2017.

RM bere na vědomí vzdání se funkce 
ředitele Základní školy Jilemnice, Ko-
menského 288, příspěvková organiza-
ce ke dni 31. 7. 2017.

RM vyhlašuje konkurz na vedoucí pra-
covní místo ředitele/ředitelky Základní 
školy Jilemnice, Komenského 288, pří-
spěvková organizace.

RM jmenuje členy konkurzní komise: 
předseda – Jana Čechová, Aleš Va-
něk – zástupce zřizovatele, Petr Ju-
nek – odborník v oblasti státní sprá-
vy, Helena Vašková – zástupce KÚ LK, 
Milan Rambousek – zástupce ČŠI, 
Štěpánka Richtrová – zástupce pe-
dagogických pracovníků školy, Dag-
mar Trýznová – zástupce školské rady. 
Tajemník konkurzní komise Alena Ku-
říková. 

RM schvaluje koncepci řešení prosto-
rového uspořádání rozmístění učeben 
mezi základními školami po uvolnění 
budovy čp. 101 dle předloženého ná-
vrhu.

RM ukládá pracovní skupině zpraco-
vat časový a finanční harmonogram, 
včetně nezbytných kroků pro stěho-
vání škol. 

RM schvaluje oddávací dny a výši 
technického poplatku na rok 2017.

RM schvaluje Smlouvu o spolupráci 
veřejných zadavatelů mezi Liberec-
kým krajem a městem Jilemnice v ak-
tualizovaném znění za účelem zadání 
společné veřejné zakázky na dodava-
tele stavby „Silnice II/293 Jilemnice, 
humanizace“.

RM schvaluje snížení nájemného (bez 
DPH) Zásobování teplem Jilemnice, 

s. r. o. o nárůst účetních odpisů in-
vestiční akce „Rekonstrukce kotelny 
Spořilov“. Nájemné bude sníženo 
od následujícího měsíce po měsíci, 
kdy bude investice zařazena do ma-
jetku nájemce.

 Konkrétní suma snížení bude předlo-
žena radě města ke schválení po do-
končení a vyčíslení celkové výše ná-
kladů.

RM schvaluje finanční příspěvek 
Okres nímu sportovnímu a tělo-
výchov nému sdružení, z. s., 3. květ-
na 327, Semily ve výši 5 tis. Kč na akci 
„Nejúspěšnější sportovci okresu Se-
mily“ konanou dne 8. 2. 2017.

RM souhlasí s návrhem rozpočtu měs-
ta Jilemnice na rok 2017 a doporuču-
je jej ke schválení v zastupitelstvu 
 města.

–pf–

Společenská rubrika

První jilemnický občánek 

První jilemnické miminko roku 2017 
na sebe dalo čekat až do neděle 22. 1. 
Chlapeček David Lukeš se narodil šťast-
ným rodičům Jiřímu Lukešovi a Kateřině 
Rybenské ve zdejší porodnici. 

Miminku a mamince přišla ve stře-
du 25. 1. blahopřát a předat dárky sta-
rostka města Ing. Jana Čechová spolu 
s místostarostou Vladimírem Vinklářem. 
Ke gratulantům se připojil předseda 
představenstva MMN, a. s. MUDr. Jiří 
Kalenský.

Gratulujeme k narození děťátka 

a přejeme jeho rodičům hodně radosti, 

štěstí a úspěchů ve výchově!



5

První jilemnický občánek roku 2017 
s gratulanty.

V lednu jsme přivítali nové jilemnické 
občánky (na fotografiích zleva dolů): 
Thea Kováčiková, Julie Kolínová, Leona 
Hančilová, Mariana Absolonová, Adam 
Lhota, Oldřich a Jiří Píchovi.
Foto Anna Davidová
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Životní jubilea – leden 2017

98 let
Zdenka Havrdová, Hanče a Vrbaty 810
94 let
Jaroslav Kolář, Jana Buchara 991
90 let
Ludmila Šolcová, Jana Weisse 999
88 let
Jan Kubát, Roztocká 1001
87 let
Jaroslav Korbelář, Jana Buchara 645
86 let
Johana Holcová, Jana Buchara 985
Dagmar Vrbatová, Zvědavá ulička 237
85 let
Věra Mlezivová, Hanče a Vrbaty 822
Zdeněk Vohnout, Jana Buchara 654
Věra Kosáčková, Roztocká 1000
80 let
Anna Boukalová, K Břízkám 454
Věra Buďárková, Valteřická 886
Marta Erlebachová, Hanče a Vrbaty 747
Ludmila Pírková, Hrabačov 823
Olga Riedlová, Jeriova 992
75 let
Darina Čermáková, Jaroslava Havlíčka 483
Vladislav Vancl, Pod Hrází 577
Marie Šupová, Do Žlábku 841

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

Dne 20. 1. 2017 jsme v obřadní síni jilem-
nické radnice přivítali nové občánky na-
šeho města. Jsou to:
Julie Kolínová
Thea Kováčiková
Leona Hančilová
Mariana Absolonová
Adam Lhota
Oldřich a Jiří Píchovi

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti. 

Úmrtí – leden 2017 

Libuše Nesvadbová (*1921)
Jaroslav Hruška (*1923)
Alena Šilhánová (*1932) 
Jiří Fišera (*1943)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Upozornění pro držitele psů

Držitelem psa je osoba, která se o psa 
fakticky stará, zajišťuje jeho potřeby. 
Ohlašovací a poplatkové povinnosti 
podléhají psi od stáří 3 měsíců. Měst-
ský úřad Jilemnice připomíná držitelům 
psů, kteří držení psa dosud neohlási-
li, zákonnou povinnost ohlášení držení 
psa do 30 dnů od jeho pořízení. Povin-
nost oznámit držení psa má i osoba, kte-
rá je od placení poplatku podle zákona 
o místních poplatcích a obecně závazné 
vyhlášky osvobozena. Důvod osvoboze-
ní musí držitel psa správci poplatku pro-
kázat.

Držitel psa je rovněž povinen oznámit 
každou skutečnost, která má vliv na výši 
poplatkové povinnosti, na její vznik i zá-
nik nebo na vznik a zánik osvobození 
nebo změnu údajů uvedených v ohlá-
šení (např. změna jména, adresy trvalé-
ho bydliště atd.), a to do 30 dnů ode dne, 
kdy tato skutečnost nastala. Ohlášení se 
provádí zpravidla na tiskopise vydaném 
městským úřadem.

Nejpozději do 31. 3. musí všichni dr-
žitelé psů zaplatit městskému úřadu 
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místní poplatek ze psů za rok 2017, po-
kud jejich poplatková povinnost je vyš-
ší než 500 Kč, musí do konce března za-
platit alespoň poplatek za 1. pololetí. 
Ke změně výše poplatků ze psů ani v le-
tošním roce nedošlo, to znamená, že ti, 
kdo mají psa opatřeného mikročipem 
a již předali správci poplatku příslušné 
potvrzení nebo ho předloží nejpozdě-
ji do konce března, budou platit i letos 
poplatek výrazně nižší.

Poplatek lze uhradit v centrální po-
kladně Městského úřadu Jilemnice v bu-
dově „C“, nám. 3. května čp. 228, poštov-
ní poukázkou nebo převodem na účet 
města Jilemnice u České spořitelny, a. s. 
č. ú. 19-1263091359/0800, příslušný varia-
bilní symbol sdělí poplatníkům na jejich 
žádost správce místních poplatků. 

Pokud nebude místní poplatek ze psů 
zaplacen včas, může ho městský úřad 
zvýšit až na trojnásobek. 

Upozorňujeme, že držitelé psů, kte-
ří svého psa městskému úřadu neohlá-
sí, se vystavují nebezpečí, že jim bude 
vyměřena pořádková pokuta ve výši až 
500 tis. Kč. Bližší informace a příslušné 
formuláře jsou k dispozici na webových 
stránkách města.

Věra Štajnerová,

správce místních poplatků

Městský úřad Jilemnice

Zprostředkování alternativní ceny 
elektrické energie

Ve zpravodaji č. 02/2016 jsem informo-
val o průběhu a výsledku aukce na ná-
kup elektrické energie pro město Ji-
lemnice, jeho příspěvkové organizace 
a ostatní organizace s majetkovým po-
dílem města. V závěru článku jsem se 

zmínil o záměru města zprostředkovat 
nákup levnější elektřiny také občanům 
Jilemnice. Po oslovení několika společ-
ností byla nakonec navázána spolupráce 
s firmou eCENTRE, a. s.

Společnost se pravidelně účastní auk-
cí na nákup silové složky elektrické ener-
gie a vysoutěženou cenu nabízí v aktu-
álním čase svým zákazníkům i novým 
zájemcům. Pokud se občan rozhodne 
přijmout nabízenou cenu, zavazuje se 
následným uzavřením Smlouvy o sdru-
žených službách a dodávkách elektřiny 
odebírat elektrickou energii za tuto cenu 
po dobu dvou let.

V prosinci loňského roku se uskuteč-
nila první schůzka zájemců z řad zaměst-
nanců města se zástupcem společnos-
ti eCENTRE. Pravděpodobně i z důvodu 
menší propagace této schůzky nebyla 
účast velká. Přesto si několik zájemců 
nechalo od přítomného zástupce vypra-
covat porovnání posledního vy účtování 
od aktuálního dodavatele s nově kalku-
lovaným vyúčtováním na základě ceny 
vzešlé z poslední aukce. Analýza je zpra-
cována bezplatně a zájemce nezavazuje 

Výběrové řízení na pracovní pozici re-
ferent/referentka odboru územního 
plánování a stavebního řádu

Hledáme kolegu nebo kolegyni pro vý-
kon agend stavebního úřadu. Podrobné 
informace o všech požadavcích nalezne-
te na odkazu: http://www.mestojilem-
nice.cz/cz/infoserver/pracovni-mista/
vyberova-rizeni/ nebo získáte na tele-
fonních číslech: 481 565 140, 603 510 055 
(Mgr. Vladimír Mečíř), 481 565 207, 
731 506 047 (PhDr. Ing. Dagmar Ouhrab-
ková).
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k uzavření smlouvy. Rozhodnout se 
může i později s vědomím toho, že již 
další měsíc může být nabízená cena ještě 
výhodnější nebo také naopak.

Jako příklad mohu uvést vlastní zku-
šenost. Nabídnuta mi byla jednotná 
cena výrazně nižší než 1 000 Kč za MWh 
pro vysoký i nízký tarif. Porovnáním jsem 
zjistil úsporu převyšující 30 % proti sou-
časné ceně za silovou elektřinu, smlouvu 
se společností eCENTRE jsem podepsal 
na dva roky.

Další schůzka se zástupcem eCENTRE 
se bude konat 22. 3. 2017 od 16 hod. v za-
sedací místnosti MěÚ Jilemnice. Město 
bude vás, občany, informovat na vývěs-
ních plochách města, pozvánku na tuto 
akci naleznete i ve zpravodaji.

Vladimír Votoček 

místostarosta

Výstavba řadových a rodinných 
domů v lokalitě Nouzov

Zastupitelstvo města Jilemnice stano-
vilo na svém lednovém zasedání nový 
termín pro podání přihlášek o koupi 
části pozemku p. č. 148 v k. ú. Jilemnice 
do 15. 3. 2017. Přihláškou účastníci vstu-
pují do společného projektu s městem 
Jilemnice, jehož cílem je umožnění byd-
lení v cca 11 rodinných domech a v 6 b. j., 
umístěných do řadového domu dle ur-
banistické studie, vypracované spo-
lečností UNIT architekti Praha v čele 
s ing. arch. Filipem Tittlem. Podrobnější 
informace získáte od Ing. Martina Šnor-
berta, vedoucího odboru rozvoje, investic 
a majetku, telefon: 603 520 913, navštívit 
můžete též webové stránky s potřebnými 
informacemi na http://www.mestojilem-
nice.cz/data/jil_files/9053/zm19-pr2.pdf. 

Schůzka zájemců se uskuteční ve čtvr-
tek 2. 3. 2017 v zasedací místnosti města 
od 16 hod.

Martin Šnorbert

Dotace na obnovu kulturních 
památek a nemovitostí na území 
města Jilemnice 2017

Zastupitelstvu města bude na únoro-
vém zasedání předložen ke schválení 
Program na obnovu nemovitostí, objek-
tů nebo jejich prostředí, které se nachá-
zejí na území města Jilemnice (dále jen 
„program“) pro rok 2017. 

Celková částka, která je v letošním 
roce pro program navržena, činí 250 tis. 
Kč, nejvyšší možná výše dotace je 75 tis.
Kč, minimální výše dotace je 5 tis. Kč. 
Podrobná pravidla programu a výzva 
k podávání žádostí budou zveřejněny 
od března na webových stránkách měs-
ta a na úřední desce.

Předpokládaný termín pro podávání 
žádostí je stanoven od 3. 4. 2017 do 28. 4. 
2017. Připravovat a konzultovat žádosti je 
možné již nyní. Dotaci bude možné po-
skytnout na práce spojené s údržbou, 
opravami, stavebními nebo jinými úpra-
vami nemovitosti nebo objektu nebo je-
jich prostředí, které se nachází na území 
města Jilemnice, tzn. v katastrálním úze-
mí Jilemnice nebo v katastrálním území 
Hrabačov.

Dotace je určena zejména na práce, 
které
– budou realizovány na kulturní památce,
– budou realizovány na území památ-

kové zóny Jilemnice,
– vedou k záchraně kulturní památky, 

nemovitosti nebo objektu, předchá-
zejí jejich poškození nebo významně 
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přispívají k zachování jejich historické 
hodnoty nebo vedou k jejich obnově,

– jsou realizovány v exteriéru nemovi-
tostí.
Minimální finanční podíl žadate-

le musí činit 40 % z celkových nákladů. 
Podané žádosti posoudí pracovní sku-
pina pro program regenerace městské 
památkové zóny, která rovněž navrhuje 
rozdělení a výši dotací (do konce května 
2017, předpokládaný termín jednání pra-
covní skupiny je 5. 5. 2017). Žádosti jsou 
posuzovány na základě hodnotících kri-
térií a výše dotace je navrhována dle do-
saženého bodového hodnocení žádosti. 
Hodnotící kritéria a bodové ohodnoce-
ní jednotlivých kritérií jsou součástí pra-
videl programu. Konečné rozhodnu-
tí o poskytnutí dotace a její výši přísluší 
zastupitelstvu města (předpokládá se 
na květnovém zasedání zastupitelstva 
24. 5. 2017). Na dotaci není právní ná-
rok a může být i nižší, než bylo poža-
dováno. Po schválení výše dotací zastu-
pitelstvem budou se žadateli uzavřeny 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace. Dotace bude žadateli vyplacena vý-
hradně bezhotovostním převodem, a to 
až po ukončení realizace akce a po před-
ložení a kontrole vyúčtování.

Termín realizace podpořených akcí 
z programu bude od 1. 3. 2017 do 30. 9. 
2017, termín pro podání vyúčtování 
do 31. 10. 2017.

Žadatel je povinen předložit jeden 
podepsaný originál žádosti spolu se 
všemi předepsanými přílohami, kterými 
mimo jiné jsou:
– kopie závazného stanoviska přísluš-

ného orgánu státní památkové péče 
vztahující se k akci, na niž je dotace 
požadována, pokud se předmětná 
nemovitost nachází na území památ-
kové zóny, nebo pokud je předmětná 

nemovitost kulturní památkou pro-
hlášenou ve smyslu zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, v plat-
ném znění,

– kopie smlouvy o zřízení běžného účtu 
žadatele v některém z peněžních 
ústavů,

– jednoduchý položkový rozpočet.
Dovolujeme si upozornit případné 

žadatele o dotaci, že řízení ve věci vydá-
ní závazného stanoviska může trvat až 
30 dnů, proto o jeho vydání požádejte 
v dostatečném předstihu. Pokud jsou 
žádosti o závazné stanovisko doručo-
vány krátce před termínem pro podání 
žádostí o dotaci z rozpočtu města, není 
možné administrativně vyřídit všechny 
žádosti včas.

Všechny související informace a po-
třebné formuláře k žádosti o závaz-
né stanovisko i pro zpracování žádos-
tí o poskytnutí dotace je možné získat 

Dláždění financované z grantového 
programu.
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na MěÚ Jilemnice, odboru rozvoje, in-
vestic a majetku, oddělení rozvoje a in-
vestic (památková péče), kontaktní oso-
ba Martina Housová, telefon: 481 565 135, 
e-mail: housova@mesto.jilemnice.cz. 
Na příslušném odboru lze též konzulto-
vat rozpracované žádosti.

Martina Housová

Omluva redakce

S březnovým číslem přichází pro naše 
čtenáře ještě ohlédnutí za číslem z mi-
nulého měsíce, kde bychom se jménem 
redakce chtěly omluvit za chybně uvede-
né jméno autorky paní Leony Mohrové 
u článku s názvem „Dětské centrum Ji-
lemnice rozšiřuje nabídku služeb“ zve-
řejněné na str. 11. Autorkou článku je ře-
ditelka dětského centra paní Jaroslava 
Řehořková. U fotografie s názvem „Ho-
ral na chalupě v Rokytnici“ napravujeme 
správné jméno autorky, původně uve-
deno Lenka Drnovská, správné je Lenka 
Doubravská. Stejně tak se omlouváme 
za přehození písmenek v příjmení „Pe-
tružálková“ v článku „První občánek Li-
bereckého kraje“. Všechny zmiňované 
již byly osloveny telefonicky a moc dě-
kujeme za pochopení, s nímž přijaly naši 
omluvu.

Za redakci Dagmar Ouhrabková

a Jana Mičkalová

Oprava šindelové střechy ve Zvědavé 
uličce.

Sociální služby
Dětské centrum Jilemnice

Dětské centrum je sociální a zdravotnic-
ké zařízení s denním a týdenním provo-
zem pro děti od 1 roku do 15 let se zdra-
votním postižením, s kombinovanými 
vadami.

Rodina, do které se narodilo dítě 
s postižením, se ocitá v situaci, která je 
nečekaná a náročná pro celý rodinný 
systém. Očekávaná radost a plánovaná 
perspektiva je většinou velmi brzy zkale-
na obavami o život a zdraví dítěte, zátěží 

vyplývající z mnohem náročnější péče, 
pocity bezmoci a také bezradností z po-
malu pokračujícího vývoje dítěte apod.

Pokud rodiče nezískají včas odbor-
nou i lidskou podporu a pomoc s orien-
tací v dané situaci, jsou vystaveni stresu, 
který může rodinu i dlouhodobě pozna-
menat. Péče o dítě je v rodinách téměř 
výhradní záležitostí žen. Právě ony, při 
dlouhodobé péči o dítě, „musí” často 
rezignovat na vlastní osobní cíle. Pečují-
cí ženy, matky dětí se zdravotním posti-
žením, zaslouží za svou péči, obětavost 

fo
to

 m
ar

ti
na

 h
o

us
o

vá



11

ar
ch

iv
 d

c 
jil

em
ni

ce

Dětská párty pro klienty DC Jilemnice.

a úsilí větší úctu, podporu a ocenění, než 
se jim dosud dostává. 

Snažíme se těmto rodinám pomoci 
co nejvíce. Zabezpečujeme komplexní 
so ciální a zdravotnickou péči. Základem 
naší péče je individuální přístup k dě-
tem, respektování jejich potřeb a zájmů. 
Vždy je však prioritou rodina a naše péče 
je doplňková. DC spolupracuje se vše-
mi pediatry z regionu, přijímáme děti 
na doporučení lékařů, odborníků. Spo-
lupracujeme se specializovanými pra-
covišti, odbornými lékaři (FN Motol Pra-
ha, FN Hradec Králové, MMN Jilemnice, 
SPC Turnov, Pedagogicko-psychologic-
ká poradna Semily, Středisko rané péče 
Liberec).

Péči v DC zajišťují pediatr, rehabili-
tační lékař, klinický logoped, fyziotera-
peuti, dětské sestry, sociální pracovnice, 
dobrovolníci. Poskytujeme sociální péči 

dětem v denním a týdenním stacioná-
ři. Pomáháme při sebeobsluze, osobní 
hygieně, stravování apod. Od roku 2017 
jsme rozšířili svoje služby o osobní asis-
tenci do 30 let. Do budoucna plánuje-
me rozšířit nabídku služeb o odlehčova-
cí služby.

Dětem zajišťujeme pravidelnou fyzio-
terapeutickou péči, cvičení různými me-
todami dle diagnóz dětí, včetně reflexní 
lokomoce (Vojtova metoda), nápravné 
cvičení vadného držení těla, skolióz, plo-
chých nohou, masáže, měkké techniky 
(míčkování), inhalace, dechová cviče-
ní, vodoléčba (vířivé koupele, podvodní 
masáže), ošetření biolampou, obnovení 
hybnosti po úrazech. Ambulantní fyzio-
terapeutickou péči poskytujeme dětem 
již od novorozeneckého věku.

Základní programy doplňujeme mno-
ha akcemi v průběhu roku: aromaterapie, 
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muzikoterapie, hiporehabilitace, ca-
nisterapie, solné jeskyně, výlety, filmo-
vá představení, divadla, karneval, dět-
ská párty, oslava svátků. Tyto aktivizační 
činnosti by nebylo možné dětem zajistit 
bez finanční podpory sponzorů a dárců. 
Dovolte nám, abychom vám všem touto 
cestou z celého srdce poděkovali.

V letošním roce oslaví DC 25 let své 
činnosti.

Přijďte se mezi nás kdykoliv podívat, 
vždy budete vítáni.

Kontakt: Dětské centrum, Roztocká 
994, 514 01 Jilemnice, tel.: 481 544 208, 
 e-mail: dcjilemnice@iol.cz, www.dcji-
lemnice.

Jaroslava Řehořková

Služby jilemnické charity

Charitní sklad

– výdej oblečení na poukázky, které vy-
dává Úřad práce a jilemnický sociální 
odbor

– na poukázku je možné dostat 1× mě-
síčně 5 ks oblečení zdarma

– stále přijímáme oblečení, boty 
a ostatní drobné věci do domácnosti

– provozní doba: pondělí 9.00–16.00 
hod., čtvrtek 15.00–17.00 hod.

Potravinová pomoc

– potravinová pomoc je poskytována 
formou balíčků pro jednotlivce a ro-
diny

– prioritně je pomoc určena rodinám 
a jednotlivcům, kteří se nacházejí 
ve velké finanční nouzi např. matkám 
samoživitelkám, lidem žijícím na ulici, 
seniorům

– pomoc je zajišťována napojením 
na ministerský program na podpo-
ru nejchudších FEAD a od roku 2017 
spoluprací s Potravinovou bankou 
v Liberci

Hygienické zařízení pro osoby v nouzi

– zařízení bylo zřízeno především pro 
osoby bez domova

– manipulační poplatek za využití je 
20 Kč

– klient obdrží mýdlo a ručník, popřípa-
dě čisté oblečení

– provozní doba: pondělí 13.30–15.00 
hod.

Charitní obchod

– provozní doba: pondělí 9.00–16.00 
hod.

– otevřeno pro veřejnost, každý si zde 
může nakoupit za nízké ceny

Mateřské centrum Rodinka

– zajišťuje volnočasové aktivity pro ro-
diče na RD ( jazykové kurzy, besedy, 
vzdělávací kurzy)

– probíhají zde aktivity pro děti podpo-
rující rozvoj jemné a hrubé motoriky

– socializace dětí mezi své vrstevníky 
a cizí dospělé osoby

– kontaktní místo jilemnické charity

Kancelář Oblastní charity Jilemnice a Ma-
teřské centrum Rodinka sídlí ve Spo-
lečenském domě Jilm, 2. patro, ostat-
ní služby poskytujeme v budově bývalé 
polikliniky v Jilemnici.

Kontakt: Leona Mohrová, 739 011 135, 
e-mail: mohrova.leona@centrum.cz, 
www.jilemnice.charita.cz.

Leona Mohrová 
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Rozhovory
Jiří Stehlík oslavil významné výročí

Pokud se o někom skutečně dá říci, že je 
to sportovec tělem i duší, pak jistě o Ji-
řím Stehlíkovi, který 3. 2. oslavil 75. na-
rozeniny. 

Jiří Stehlík se narodil ve Vysokém nad 
Jizerou. Do školy začal chodit v Roprach-
ticích, ale v roce 1952 se s rodiči pře-
stěhoval do Víchové nad Jizerou. Dru-
hý stupeň ZŠ navštěvoval již v Jilemnici 
a pokračoval tu i na tehdejší Jedenácti-
leté střední škole. Po maturitě v roce 1959 
studoval na Pedagogickém institutu v Li-
berci. Zde ukončil studium v roce 1963. 
Po ukončení základní vojenské služby 
nastoupil v roce 1966 jako učitel na ZŠ 
Komenského v Jilemnici a působil zde 
až do roku 2004, kdy odešel do důcho-
du. Dosud své bývalé kolegy navštěvuje, 
pomáhá při organizaci v podstatě veš-
kerých sportovních akcí a stará se o kvě-
tinový záhon před školou. Jak sám říká, 
„škola s věžičkou“ je jeho srdeční zále-
žitostí, neboť v ní strávil jako žák a učitel 
celkem 44 let svého života. 

Výčet sportovních úspěchů Jiřího 
Stehlíka je opravdu obdivuhodný. Při-
pomeňme si tedy alespoň některé: 
– v roce 1958 mistr ČSR v přespolním 

běhu a v běhu na 1 000 m
– v roce 1960 mistr ČR v běhu na 1 500 m
– v roce 1966 mistr ČSSR v běhu na 

5 000 m (2. místa v roce 1965, 1968, 
1969 a 1971)

– v roce 1971 vítěz Memoriálu Evžena 
Rošického a Nepsava cupu v Buda-
pešti a 2. místo v Běchovicích (3. mís-
to v roce 1968)

– v roce 1974 udělen titul Mistr sportu

– v roce 1975 mistr ČR v maratonu
– 12 mezistátních utkání, 10 zahranič-

ních reprezentačních startů
Pana Stehlíka jsem krátce vyzpovídala.

Byl jste náš vynikající atlet, v reprezen-

tačním dresu jste strávil 18 let. S jakými 

sporty jste začínal?

S atletikou – vytrvalostním během 
a také jsem házel oštěpem. Můj osobní 
rekord v oštěpu je z roku 1960 a má hod-
notu 57,39 m.

Vzpomenete si na své první trenéry?

V Jilemnici jsem začínal pod vede-
ním Miroslava Tryzny a Jaroslava Vávry 
a od roku 1960 jsem spolupracoval s Mir-
ko Gräfem. Na vojně v RH Praha mě tré-
noval výborný trenér Miloš Písařík a v le-
tech 1971–1978, kdy jsem závodil za Slavii 
Praha, Dr. Ladislav Fišer. 

Věnoval jste se i dalším sportům?

Samozřejmě to bylo a stále je bě-
žecké lyžování. Od roku 1957 jsem zá-
vodil za SKI Jilemnice. Při MČR dorostu 

Jiří Stehlík na letošní Jilemnické 50.
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a juniorů jsem jezdil do desátého místa. 
Na svém kontě mám přibližně třicet star-
tů na Jizerské 50 a Krkonošské 70 a ně-
kolik na Jilemnické 50. Účastnil jsem se 
i některých závodů v zahraničí (Vasův 
běh, Marcialonga, Běh Piastov, König 
Ludwig lauf apod.). 

Po skončení s vrcholovou atletikou jsem 

se asi dvanáct let věnoval, dnes velmi 

populárnímu, biatlonu. Většinou jsem 

stál na „bedně“ (v kategorii veteránů).

Dalším mým koníčkem je cyklistika. 
S partou kamarádů jsme během pěti 
let projeli na kole značnou část Rakous-
ka, Německa, Itálie, Francie, Švýcarska 
a Polska. 

A co adrenalinové sporty?

V roce 2015 jsem absolvoval tandemo-
vý seskok padákem z výšky 3 500 m.

Na sjezdovkách jsem poprvé stál až 
ve svých třiceti letech, ale i na nich se 
mi podařilo sjíždět svahy nejen u nás, 
ale také v zahraničí. V posledních šesti 
letech jsem měl možnost čtyřikrát sjíž-
dět náročné svahy ve Francii, kde se jezdí 
i světové poháry! Sjíždět černé sjezdovky 

po sedmdesátce, to už byl pro mě také 
adrenalin. 

Také jsem lezl po pískovcových ska-
lách v Sedmihorkách a věnoval jsem 
se vysokohorské turistice. S kamarády 
jsme s mačkami, cepínem a lanem zdo-
lali Grossglockner, Dachstein, Marmola-
du, Breithorn a Allalinhorn.

Vím, že maraton jste běžel 39×. Jakého 

nejlepšího výkonu jste při maratonu do-

sáhl?

Bylo to v roce 1975 v pražské Stromov-
ce. Časem 2:16:29,4 jsem se stal mistrem 
ČR.

Jste pořadatelem například tradiční Ji-

lemnické hodinovky. Mimochodem, 

sám jste dokázal za hodinu uběhnout 

18 860 m. Vítězové posledních let tako-

vého výkonu nedosáhli. Jaké další jilem-

nické sportovní akce pomáháte pořá-

dat?

Takových akcí je mnoho. Například 
jsem pro Jilemnici zajistil pořádání Běhu 
olympijského dne. Dále mohu namát-
kou jmenovat Jilemnickou laťku, štafe-
tu O pohár Emila Zátopka, Atletický čtyř-
boj, akci Běháme s atlety, okresní přebor 
v přespolním běhu na Hraběnce a mno-
hé další. Čtyřikrát jsme zorganizovali šta-
fetu 100×100 m. Sehnat sto běžců bylo 
vždy dosti náročné. 

Sportovat jste nepřestal i přes vaše 

zdravotní problémy. V 72 letech, po vel-

mi náročných operacích, jste absolvo-

val například Vasův běh (již počtvrté). 

Co vám pomáhá udržovat se stále v tak 

skvělé fyzické kondici? Prozradíte mi váš 

recept?

Pravidelně chodím ve Víchové do sau-
ny. Za posledních 6 let jsem tam byl té-
měř 1100krát! Možná si někteří myslí, že 

Mezistátní utkání s Francií (1966), 
Jiří Stehlík s číslem 192.
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jsem blázen, ale já do té sauny chodím 
v létě i v zimě jen v sandálech, kraťasech 
a v tričku. Beru to jako součást otužová-
ní. Také se každé ráno za barákem spr-
chuji, v zimě chodím do sněhu a deset 
minut cvičím.

Můžete mi jmenovat některé sportovní 

kolegy vaší generace? Vídáte se spolu 

ještě někdy?

Skvělou partu jsme měli v Rudé 
hvězdě. Výborná byla například Jar-
ka Jehličková. V roce 1969 dokonce vy-
hrála ve světovém rekordu ME v běhu 
na 1500m. Na ten závod jsem se tenkrát 
díval v Turnově na nádraží. Do poslední-
ho kola vbíhaly s naší další borkyní Mil-
kou Ovádkovou jako poslední. Najednou 
Jarka začala předbíhat jednu soupeř-
ku po druhé, až nakonec zvítězila. Bylo 
to dojemné. Dále bych jmenoval Stan-
du Petra, Pavla Pěnkavu, Vaška Mládka 
a Mirka Jůzu (ten už je po smrti). S tou-
to partou se už třicet pět let pravidel-
ně dvakrát do roka scházíme. Naposle-
dy jsme se setkali v Beskydech. Helena 
Špačková létá na naše srazy až z Lon-
dýna. Těchto našich srazů se pravidelně 
účastnil i trenér Miloš Písařík, který bo-
hužel před deseti lety zemřel. 

Děkuji za zajímavé povídání a přeji vám 

mnoho elánu a krásných sportovních 

zážitků do dalších let.

Gábina Jakoubková

Veslař Ondřej Synek se zúčastnil 
letošní Jilemnické padesátky

Veslař Ondřej Synek se stal čtyřikrát mis-
trem světa, dvakrát skončil na MS stříbr-
ný a čtyřikrát bronzový. ME vyhrál také 

čtyřikrát a SP devětkrát. Z letních OH si 
přivezl dvě stříbrné a jednu bronzovou 
medaili. Při letošní Jilemnické 50 si změřil 
své síly s lyžaři.

Setkáváme se na závodě Jilemnická 50, 

která je součástí závodního seriálu Sto-

pa pro život. Účastníte se i jiných závodů 

tohoto seriálů?

Musím přiznat, že v Jilemnici to byla 
moje premiéra. Dosud jsem kromě ves-
lování závodil jen na kole. Letos jsem si 
chtěl vyzkoušet i závody na běžkách. Ji-
lemnickou 50 jsem si zvolil i proto, že 
máme v nedaleké Rokytnici chalupu. 
Mohu tady tedy být i s manželkou. Závod 
se mi moc líbil, a tak bych se tuto zimu 
chtěl zúčastnit i Bedřichovské 30 a Krko-
nošské 70. Ještě uvidím, jestli tam zvo-
lím trasu dlouhou 50 kilometrů, nebo jen 
25 kilometrů. Už se opravdu moc těším!

V Jilemnici jste jel trať dlouhou 25 kilo-

metrů volnou technikou. Máte tedy ra-

ději „bruslení“?

Na klasických lyžích jsem stál napo-
sledy asi před dvanácti lety. Z tréninko-
vého hlediska je pro mě bruslení lepší 
a myslím, že i namáhavější. Nebráním se 
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Ondřej Synek na Jilemnické 50.
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ale vyzkoušet si i klasiku. Třeba si jednou 
zajedu i Jizerskou 50. 

Dovedete si namazat lyže?

Dovedu i nedovedu. Na bruslení si 
lyže nějak připravit umím, ale na klasiku 
se raději vůbec neodvažuju. 

Sněhové podmínky jsou po dlouhé 

době vynikající. Kolik máte letos přibliž-

ně na lyžích najeto?

Týden před Vánocemi jsem byl 
na běžkách v Alpách a noc před startem 
Jilemnické 50 jsem se vrátil ze čtrnácti-
denního soustředění v Livingnu. Odha-
duji, že mám najeto přibližně 500 kilo-
metrů. Doufám, že tohle číslo bude letos 
ještě hodně růst! Je pravda, že po čty-
řech letech se dá konečně krásně lyžovat 
i u nás, tak toho velmi rád využiji.

Lyžování je u veslařů obvyklou tréninko-

vou součástí, nebo je to spíše váš koní-

ček?

Většina veslařů nejen u nás v Čes-
ké republice, ale i v jiných zemích se 
na běžkách připravuje. Například můj 
velký kamarád Olaf Tufte, dvojnásobný 

olympijský vítěz ve veslování, skončil 
ve Vasově běhu na 28. místě! A to jel s ly-
žaři-profesionály! Veslaři zkrátka mají vy-
trvalost a sílu. 

Po včerejším závodě jsem zaslechla, že 

jste spadl. Co se přihodilo?

Celou dobu jsem jel společně se dvě-
ma soupeři. Dva kilometry před cílem 
jsem si řekl, že zaberu a začnu finišovat. 
Při výjezdu z lesa jsem ale nějak zakopl 
a kluci mi samozřejmě ujeli. Mám pocit, 
že jsem je i přesto dojížděl. Třeba bych 
je ve finiši nakonec udolal a mohl jsem 
být ještě o dvě příčky lepší, ale s tím už 
se teď nedá nic dělat. 

Skončil jste na krásném 21. místě. Jste se 

svým výkonem spokojený? 

Určitě. Zpočátku jsem nevěděl, jakým 
tempem mám závod rozjet a jak si roz-
ložit síly. Zpětně si říkám, že jsem mohl 
daleko rychleji vystartovat, někoho se 
chytit a jet s ním. Třeba bych to i vydržel. 
Ale to jsou ty zkušenosti, které člověk na-
sbírá až postupem času. U veslování by 
se mi to nestalo. Beru to jako ponauče-
ní do dalších lyžařských závodů. Bude to 
lepší a lepší! 

A s jakým cílem budete vstupovat do 

nové veslařské sezóny? 

V květnu mě čeká ME, které se koná 
v České republice. Pravděpodobně to 
bude můj první a asi i poslední závod 
před domácím publikem. Naposledy 
bylo u nás MS v roce 1993 a od té doby 
se tu žádný závod SP už nekonal. Už se 
moc těším. Dále to budou samozřej-
mě závody SP, MČR a na konci září MS 
na Floridě. Doufám, že mi zdraví bude 
sloužit a já se tam podívám. 

Budu vám tedy držet palce!
Gábina Jakoubková

Ondřej Synek zažil na Jilemnické 
padesátce na lyžích závodní premiéru.
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Zdravé město – seriál: Poradna 
zdraví s Anežkou Dvořákovou 

V minulém díle jsme si vysvětlili, které 

tuky jsou pro nás prospěšné a které na-

opak ne. Po nahlédnutí do vašeho jídel-

níčku a rozboru vašeho stravování pevně 

věřím, že nastaly nějaké pozitivní změny. 

Dnes se podíváme pod pokličku výživy 

dětí. Ukážeme si, jak se nároky na výži-

vu liší v jednotlivých věkových obdobích, 

na závěr si dáme nějaké tipy na zdravé 

svačiny.

Stravu dětí do jednoho roku tvoří pře-
devším mléko – ať už mateřské, umělá 
výživa nebo kombinace obojího. Jejich 
cílem je zajistit dítěti všechny potřeb-
né živiny a látky, které hrají důležitou 
roli při vývoji imunity dítěte. Tuhá stra-
va se začleňuje postupně do jídelníčku, 
a to přibližně od šestého měsíce dítěte. 
Jako první příkrm se většinou podává ze-
leninové pyré, masovo-zeleninový pří-
krm, ovocný příkrm a nakonec obilnino-
vý. Každý nový druh potraviny se podává 
s odstupem 3 až 4 dnů, abyste mohli od-
halit případné alergické reakce. U roč-
ního dítěte se již zařazují téměř všech-
ny skupiny potravin – pečivo, chléb, rýže, 
těstoviny, kuskus, pohanka, brambory, 
apod. V tomto období je kladen důraz 
na pestrost a vznikají také správné ná-
vyky dítěte: jíst v klidu u stolu s rodinou, 
nemít zapnutou televizi u jídla, atd. Také 
je třeba se obrnit trpělivostí. Pokud dítě 
nějakou potravinu odmítá, není důvod 
ji hned po prvním pokusu vyřadit z jí-
delníčku. Většinou se jedná o neofobii 
(strach ochutnat něco nového). Je dobré 

tyto potraviny podbízet a trvat na ochut-
nání, nikoli však nutit sníst celou porci. 
Můžeme si při přípravě jídla vyhrát se 
zdobením, aby jídlo bylo pro dítě láka-
vé. Rozhodně v tomto období zapomeň-
te na odměňování dětí jídlem. Možná to 
je pro někoho dobrá výchovná pomůcka, 
ale také je to cesta ke špatnému životní-
mu stylu s možnými následky v podobě 
dětské obezity. 

Děti v předškolním věku, které na-
vštěvují školky, mají celkem pravidelný 
stravovací režim – svačinku, oběd, svači-
nu. V tomto období je dobré naučit děti 
snídat doma, vytvořit návyk. Předejdete 
tím pozdějším dohadům u školáků, že 
snídat nebudou. O tom, jak je snídaně 
důležitá, jsme se již zmínili v prvním díle, 
vzpomínáte? 

Zkuste se ptát dětí, co přes den sněd-
ly, nebo si obstarejte jídelníček ze škol-
ky, ať máte přehled a můžete jim stravu 
obohatit o to, co v něm chybělo. Během 
dne by měla být strava rozdělena do 5 až 
6 denních dávek. V tomto období by dítě 
mělo mít 3 až 4 porce mléka a mléčných 
výrobků (mléko, sýr, jogurt, tvaroh, ke-
fír apod.), dále 4 porce ovoce a zeleniny, 
z toho alespoň 2 porce v syrové formě. 
Obiloviny a chleba by měly být rozvrže-
ny alespoň do 3 dávek v průběhu dne 
a měla by být snaha postupně zařazovat 
celozrnné výrobky. Vhodné je, aby dítě 
vypilo alespoň 1litr tekutin za den. Také 
bychom se měli snažit zařadit dětem luš-
těniny – ve formě polévky, salátu, přílo-
hy, pomazánky. Dbejte na to,  abyste při 
přípravě jídla příliš nesolili a nepo užívali 
dráždivá koření, naopak je vhodné po-
užívat bylinky. 

Seriál

<
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U školních dětí bychom měli pokra-
čovat v budování pravidelné a pestré 
stravy. Kromě kvalitní snídaně připra-
vujeme i kvalitní svačiny do školy. Sna-
žíme se, aby dítě mělo hlavní jídlo v jí-
delně. Pokud jídelna nabízí výběr z více 
jídel, pomáhejte dítěti s výběrem zdra-
vějšího jídla. Stále platí, že by celodenní 
strava měla být rozvržena do 5 až 6 den-
ních dávek.

Každá porce jídla by měla obsaho-
vat obiloviny s preferencí celozrnných 
výrobků. Dále během dne zařadit 3 až 5 
porcí ovoce a zeleniny, 2 až 3 porce mléč-
ných výrobků, 1 až 2 porce masa (zařadit 
i ryby a střídat druhy mas) a dodržovat 
pitný režim kolem 1,5 litru za den. Pokud 
se na chvíli pozastavíme u tekutin, urči-
tě vás napadne, že nejsou vhodné žád-
né limonády. Pokud vám dítě samotnou 
vodu nevypije, je možné ji trochu dochu-
tit šťávou nebo džusem. Ale dbejte na to, 
aby nápoj nebyl přeslazený. Cukry žízeň 
neuhasí!

Strava u teenagerů je v podstatě stej-
ná jako u dospělých. Měla by být pravi-
delná a pestrá s dostatkem kvalitních 
bílkovin a vlákniny. A měla by odpovídat 
zásadám zdravé výživy. Nesmíme také 
zapomínat na pravidelný pohyb.

V úvodu jsem slíbila nějaké tipy 
na svačiny, možná vám poslouží jako in-
spirace: 
1. Smoothie – rozmixujte čerstvé či 

zmražené ovoce s jogurtem a oves-
nými vločkami. 

2. Celozrnné pečivo s ananasovou po-
mazánkou – krémový sýr utřete s bí-
lým jogurtem, přidejte citronovou 
šťávou a vyšlehejte do pěny. Pak při-
dáte nadrobno pokrájený ananas 
a promícháte. 

3. Sendvič se šunkou, sýrem, salátovou 
okurkou a rajčetem. 

I dnes mám pro Vás kontrolní otázku. 
Vzpomenete si, jak bojovat proti neofo-
bii z jídla?
a) nucením do jídla
b) motivovat sladkými odměnami
c) zkoušení potraviny a ochutnávání

Anežka Dvořáková

Plán na kompostovací sezónu 2017

Blíží se nám jaro, dovolte mi proto pár 
informací, týkajících se kompostování. 
V našem městě probíhá v období du-
ben–říjen (když počasí dovolí i část lis-
topadu) pravidelný svoz bioodpadu. 
Tomuto účelu slouží tři velkoobjemo-
vé kontejnery, a to na stanovištích: uli-
ce Žižkova u fotbalového stadionu (ten 
bude zřejmě dočasně přemístěn z dů-
vodu konání stavebních prací v ulici Žiž-
kova – jeho umístění ještě upřesníme), 
Zvědavá ulička u hřbitova (horní část) 
a areál Sběrného dvora v Roztocké ulici. 
Dále jsou občanům na sezónu poskyt-
nuty hnědé nádoby o objemu 240 l, kte-
ré jsou rozmístěny po městě.

Bioodpad se pak pravidelně svá-
ží na místní kompostárnu, vybudova-
nou v lokalitě Javorek. Tam je správnými 
technologickými postupy zpracováván 
bioodpad tak, aby vznikl kompost k dal-
šímu využití na městských pozemcích. Je 
také zdarma k dispozici občanům (hro-
mada před plotem kompostárny). 

Dosavadní množství svezeného bio-
odpadu (v Jilemnici se svezlo v roce 2016 
přes 2 500 m³ zeleně) ukazuje na poměr-
ně vysokou aktivitu ve sběru tohoto dru-
hu odpadu. Pro velký zájem o hnědé ná-
doby a hojnost jejich využití mezi občany 
jsme se rozhodli na tuto sezónu navýšit 
jejich počet přibližně o 200 ks. Nádoby 
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Z dějin budovy bývalé 
tkalcovské školy

Stavba byla zahájena 7. dubna 1931 
a do konce října téhož roku byla zastře-
šena. Stavbu prováděla jilemnická firma 
Václava Frýdy. Přepokládaný rozpočet 
bez nákladů za zhotovení plánů byl na-
vržen na 1 940 164,05 Kč.

V dalším roce (1932) probíhaly do-
končovací práce a staly se vítanou příle-
žitostí pro nezaměstnané dělníky, jichž 
v této době rychle přibývalo. Dejme slo-
vo městské kronice:

Tkalcovská škola

„Zadávání řemeslných prací při stav-
bě tkalcovské školy (např. natěrač-
ských a sklenářských) pokračovalo. Byla 
naděje, že se s preliminovanou část-
kou rozpočtovou 2.500.000 Kč vystačí, 

a pomýšlelo se na oplocení školní zahra-
dy ze tří stran železným plotem a zpla-
nýrování prostranství před školou za pří-
platek 8 Kč od ministerstva sociální péče 
na mzdu dělníka. Jmenované minister-
stvo poukázalo na produktivní péči o ne-
zaměstnané 39.300 Kč pro stavbu tkal-
covské školy. Řemeslnické práce uvnitř 
stavby nové tkalcovské školy pokračova-
ly rychlým tempem, takže bylo zřejmé, 
že k přestěhování školy do nové budovy 
dojde již na podzim.

V rámci rozpočtu byl upraven od nové 
budovy tkalcovské školy k stát. činžovní-
mu domu chodník nákladem 25.000 Kč. 
Do vestibulu školy zasazena nová pa-
mětní deska nákladem 4.000 Kč s tím-
to nápisem:

,Budova tato určená pro státní odbor-

nou školu tkalcovskou a připojené k ní 

odborné živnostenské školy, byla vysta-

věna nákladem města Jilemnice v letech 

Z historie

se pokusíme rozmístit po městě k rodin-
ným a bytovým domům se zahradami, 
a to i do lokalit, které předtím osazeny 
nebyly (Spořilov, Branská ulice atd.). Bo-
hužel není v našich silách umístit ke ka-
ždému domu samostatnou nádobu. 
Doufáme, že v případech, kdy bude při-
padat 1 nádoba na více domů či bytových 
jednotek, se mezi sebou „sousedsky“ 
domluvíte a jejich plnění přizpůsobíte 
pravidelným svozům. Ty budou probíhat 
1x týdně, stejně jako tomu bylo dopo-
sud. Plánujeme, že popelnici opatříme 
nálepkou s čísly popisnými, ke kterým 
přísluší, abychom předešli případným 

dohadům. Snad se nám zvýšením po-
čtu nádob a jejich adresnému přistavení 
alespoň částečně podaří uspokojit vaše 
požadavky na vlastní nádobu, s nimiž se 
často setkáváme. 

O všech důležitých termínech – při-
stavení kontejnerů, rozvozu nádob, prv-
ního a dalších svozů, vás budeme infor-
movat na stránkách města, facebooku, 
a pokud je budeme znát do uzávěrky 
dubnového zpravodaje, tak i tam. 

Vaše případné dotazy a připomínky 
směřujte na tel. linku 481 565 206 – od-
dělení rozvoje, investic a majetku. 

Ilona Šolcová



20

Vzácný snímek zachycuje stavbu školy někdy na konci roku 1931.
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1931–32 za starosty JUDra Jana Háka a An-

tonína Noska, za ředitele tkalovské ško-

ly profesora Aloise Hladíka, když čle-

ny městské rady byli MgPh Fr. Bažant, 

 Oldřich Hrubý, Frant. Buchar, řed. Anto-

nín Janč, Frant. Čermák, Frant. Kühnel, 

Karel Dlabola, Frant. Lábek, Josef Gott-

stein, Josef Technik. Projektoval ing. arch. 

Viktor Šulc, Praha. Provedl Václav Frý-

da, stavitel v Jilemnici, stavební dozor: 

Ing. C. Al. Koranda.‘

Úprava nové budovy: V nové budo-
vě tkalcovské školy je zavedeno ústřední 
topení a topení teplou vodou. Škola má 
tyto místnosti: 2 dílny strojnické a ruč-
ní, 5 učeben, 1 kreslírnu, 4 sály pro dílny 
pokračovacích škol v suterénu, 1 výstav-
ní síň, 1 místnost po sbírky, 5 kabinetů, 
2 umývárny, 3 skladiště pro ruční stav 
a výrobky, sborovnu, ředitelnu, byt ře-
ditelův a školníkův. V suterénu jsou pří-
slušná skladiště a sklepy.

Na podzim se též upravovala škol-
ní zahrada. 23. 11. se škola přestěhova-
la do nové budovy. Ze 6 velkých učeben 
potřebuje vlastní škola zatím 4 (3 roční-
ky a kreslírna), pro tři kursy jednu učeb-
nu, pro pokračovací školu jednu, nejvý-
še dvě učebny. Vlivem válečných let je 
velmi málo žáků zapsáno do tkalcovské 
školy v I. ročníku a poměrně málo též 
do škol pokračovacích, jež budou míti 
jen asi 100 žáků. V budoucnosti se však 
čeká 150 až 160 žáků.

Stav na jiných školách: Při nízkém po-
čtu žactva na tkalcovské škole v Jilemnici 
je tento stav stále ještě vyšší než na stej-
ných školách v jiných městech. V jilem-
nické je v I. ročníku 6, ve II. 13 a v ob-
chodním kursu 17 žáků. V Rokytnici n. J. 
je na celé škole celkem 9 žáků, proto se 
koná zápis jednou za dva roky. Rokytnič-
tí továrníci poskytují na 1 žáka subvenci 
1.000 Kč ročně, což platí pro všechny žáky.
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Ohlasy a zamyšlení
Krasojízdy na rohačkách 

Jízdy na starých saních v Jilemnici se le-
tos uskutečnily v neděli 5. 2. 2017. Ač 
na tuto oblíbenou akci vyšel zrovna ob-
levový mokrý víkend, na start se dostavi-
lo 17 saní s posádkami a zástupy povzbu-
zovatelů byly rovněž hojné.

Kvůli nepřízni počasí se jezdilo 
na horním konci Zvědavé uličky na strá-
ni u hřbitova. Na startu se sešly troje 
rohačky, dvoje rejdy, kterým se v mok-
rém terénu jezdilo obzvlášť špatně, vlč-
ky a četné sáně-šnekovky i saně alpské-
ho typu. Odborná komise ve složení pan 
Aleš Suk, který celé sáňkování doprovo-
dil odborným komentářem s vtipnými 
postřehy, paní Markéta Hajná ze Spolku 
žen a dívek z Jilmu a Krakonoš z Martinic 
opět hodnotila typ saní, dobový ústroj 
posádky a fortel jízdy.

Nebylo vítězů ani poražených. Všich-
ni účastníci dostali za své spanilé jízdy 
diplom a preclíky a k tomu sádelňáček 
s Krkonošskou kuchařkou, přihlížející se 

posilovali u stánků martinických Sokolů. 
Krasojízdy, které každou zimu připravuje 
spolek MAS „Přiďte pobejt!“ za pomo-
ci města Jilemnice, i letos přinesly všem 
příjemně strávené společné dopoledne. 
Opatrujte staré saně, příští rok pojede-
me zas!

Zdeňka Flousková

Úprava prostranství před školou: Po-
dle námětu Okrašlovacího spolku bude 
částečně upraveno prostranství před 
budovou nové tkalcovské školy v rám-
ci rozpočtu na stavbu školy částkou as 
3.000 Kč. Potulným kočovníkům vykáže 
se místo jinde.

Příspěvek ministerstva sociální péče: 
Ministerstvo sociální péče povolilo 
na nouzové práce při budově tkalcov-
ské školy 20.000 Kč, na úpravu rolnické 
10.000 Kč.

Nová budova je dostavěna, nejsou 
však dosud přimontovány stroje, upra-
ven terén, plot, chodník aj. Oficielní ote-
vření bude v létě r. 1933. Kvota státního 
příspěvku na vybavení tkalcovské ško-
ly činila by asi 1.100.000 Kč. Ale dnešní 
situace státu je taková, že pro rok 1933 
nemůže subvenci poskytnouti. Město se 
ještě snažilo získat podporu ministerstva 
školství.“

Z městské kroniky vybral

a v nezbytné míře upravil Jan Luštinec

Účastníci krasojízdy na rohačkách sjíždí 
svah v dobových kostýmech.
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Jaro přichází

Letošní zima se nám ukázala v plné síle 
a prověřila manuální schopnosti každé-
ho z nás. O to víc se nyní můžeme těšit 
na příchod jara. 

Začátek astronomického jara v kalen-
dáři připadá na pondělí 20. 3., s přesnos-
tí na minutu v 11.28 hod. V tento den na-
stává tzv. jarní rovnodennost. Jedná se 
o jev, kdy Slunce přechází přes světový 
rovník, vychází přímo na východě a pří-
mo na západě také zapadá. Díky tomu 
je jeho denní oblouk nad obzorem stej-
ně dlouhý, jako noční. Den je tedy roven 
noci, i s ohledem na sluneční paprsky, 
které dopadají kolmo na osu Země. To 
znamená, že se budeme moci radovat 
z delších dnů, teplejších slunečních pa-
prsků a čerstvé, svěží zeleně. 

Zahrádkáři se mohou začít připravo-
vat na nové vegetační období. V březnu 
totiž mají všichni majitelé zahrad plné 
ruce práce, musí se nejen rozdělit a pře-
sadit trvalky a opadavé keře, ale i trávník 
potřebuje jarní ozdravnou kůru, jakmile 

oschne od zimního mokra. O slovo se 
hlásí také barevné letničky, které je po-
třeba vysadit, pokud chceme v letních 
měsících obdivovat jejich rozmanitou 
krásu. A to nejen na zahradách, letnič-
kami si mohou zvelebit své okenní pa-
rapety a balkony i majitelé a nájemníci 
bytů. Takový rozkvetlý truhlík pak potěší 
oko nejen vlastníka bytu, ale také všech, 
kteří pod ním projdou.

Vlahé jarní počasí láká mnohé mi-
lovníky přírody k delším procházkám 
na čerstvém vzduchu. Ven po dlouhé 
zimě vyrážejí také rodiče s dětmi. Častým 
cílem jejich procházek se stává les. V lese 
mohou děti obdivovat stromy, které začí-
nají pučet a ukazovat nové listy i větvič-
ky, rašící rostlinky i lesní zvěř. Ta vyvádí 
v tomto období mladé. Právě kvůli mlá-
ďatům je však vhodné chovat se v lese 
tiše. Občas se stane, že na takové mlá-
ďátko při procházce dokonce narazíte. 
V žádném případě se ho však nedotý-
kejte! Může se sice zdát, že je opuštěné, 
jeho rodič je však ve většině případů na-
blízku a pouze čeká, až se situace uklidní.

Jarní počasí vyláká ven nejen milovní-
ky procházek, s jistotou se začneme se-
tkávat také s cyklisty na pozemních ko-
munikacích. Kolo je jedno z oblíbených 
dopravních prostředků, ale je dobré 
v tomto ohledu myslet i na bezpečnost, 
a to nejen vlastní. K tomu nám může do-
pomoci i Cyklistické desatero, které do-
poručuje dbát na stav kola a jeho výbavy. 
Jedním z nejdůležitějších bodů desatera 
je použití přilby, která je do 18 let věku 
povinná.

Při představě, co vše se dá od března 
dělat, jaké činnosti můžeme začít pod-
nikat a přitom pomalu odhazovat zim-
ní svršky, je jisté, že se máme opravdu 
na co těšit.

Věra Baloušová

Účastníci krasojízdy na rohačkách sjíždí 
svah v dobových kostýmech.
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VÝZNAMNÉ AKCE MĚSTA V ROCE 2017

Akce Termín Místo konání
O lyžování vážně i s humorem – literárně 
hudební pásmo

9. 2. muzeum

Vernisáž – Velikonoce 17. 3. muzeum
Jarní tvořivé pátky 24. 3., 31. 3., 7. 4. Tržnice řemesel
Petrolejové lampy – filmová adaptace hry 
Divadla v Roztocké

březen SD Jilm; v rámci 
divadelního festivalu

Veřejné fórum Zdravého města Jilemnice 3. 4. Erbovní sál
Den učitelů 4. 4. SD Jilm
Den země 21. 4.
Krakonošův bál 7. 4. SD Jilm
Uctění památky obětí 2. světové války 3. 5.
Pojďme žít zdravě květen v rámci Dnů zdraví
Májový jarmark 13. 5. Masarykovo náměstí
Dětský den 2. 6.
Pivní slavnosti 3. 6. Masarykovo náměstí
Noc kostelů 9. 6.
Slavnostní otevření historické zámecké 
koupelny

červen muzeum

Krakonošovy letní podvečery 12.–15. 7. Masarykovo náměstí
Folkový festival 29. 7. Zámecký park
Svatovavřinecká pouť 12.–13. 8. Masarykovo náměstí
Jazzový festival 26. 8. Zámecký park
Rozloučení s prázdninami (SDJ + farmářky) 3. 9. Masarykovo náměstí
Dny evropského dědictví 9.–17. 9.
Jilemnické poznávání:
Po stopách řídícího učitele Jana Buchara

4.–9. 9.

Evropský týden mobility 16.–22. 9. Masarykovo náměstí
Oceňování studentů 15. 11. SD Jilm; v rámci Dne boje 

za svobodu a demokracii 
17. 11.

Adventní podvečery 24. 11., 1. 12., 
8. 12., 15. 12.

Tržnice řemesel

Rozsvěcení vánočního stromu 3. 12. Masarykovo náměstí
Mikuláš 5. 12. Masarykovo náměstí
Vánoční posezení se seniory 7. 12. SD Jilm
Vánoční jarmark 16. 12. Masarykovo náměstí
Kufrování s Krakonošem prosinec
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BŘEZEN 2017

3/3
pátek

OZZY 17.30

  

Španělsko/Kanada – animovaný/rodinný – 91 min – dab.
Vstupné

110 Kč

5/3
neděle

MUZZIKANTI 17.30

Muzzikanti jsou fi lm plný písniček a melodií 
od folklorních kořenů až po mladou 
rockovou současnost, odehrávající se na 
československopolském trojmezí, v drsném, ale 
půvabném kraji Těšínského Slezska, kde slovo 
chlapa má stále svou sílu, půvab žen přitahuje od 
nepaměti a hudba má své nezastupitelné místo. 
Zkrátka magický kraj pro zdánlivě obyčejné, 
a přece něčím osobité a hlubokou lidskostí 
protkané příběhy s dobrým koncem...

ČR – hudební/romantický – 109 min
Vstupné

120 Kč

JACKIE 20.00

Natalie Portman v roli Jackie Kennedyové, manželky 
amerického prezidenta J. F. Kennedyho. Snímak 
již získal mnoho ocenění včetně Oscara za hlavní 
ženskou roli.

USA/Chile/Fr. – životopisný/drama – 99 min – titulky
Vstupné

90 Kč

6/3
podělí

ASIJSKÉ RUSKO  18.00

OD VLADIVOSTOKU 
PO KAVKAZ A KRÁSY 
BAJKALU
Cestopisná přednáška o dobrodružné cestě tří 
důchodců.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

9/3
čtvrtek

MASARYK 19.30

Prožil život bohéma, miloval ženy, hudbu, velká gesta. 
V jeho srdci bojovala nespoutanost extravagantního 
umělce s povinností a morálkou úředníka, diplomata. 
Velkou část života procestoval, ale nikdy nezapomněl 
na zemi, z níž pocházel, na republiku, kterou založil 
jeho otec Tomáš Garrigue. Smrt Jana Masaryka je 
dodnes zahalena tajemstvím. Mnohá tajemství se 
však skrývají i v jeho životě.

ČR – životopisný/drama/historický – 166 min
Vstupné

130 Kč

10/3
pátek

BALERÍNA 17.30

Film vypráví příběh Félicie, mladé osiřelé dívky, jejíž 
největší vášní je tanec. S pomocí svého nejlepšího 
přítele Victora se jí podaří uprchnout ze sirotčince 
a vydat se na dlouhou cestu do Paříže, kde na ni 
čeká mnoho nelehkých úkolů a zajímavých setkání. 
Zábavný a dojemný fi lm o přátelství, sebedůvěře 
a rodinných poutech.

Francie/Kanada – animovaný/rodinný – 89 min – dabing
Vstupné

120 Kč

12/3
neděle

KONG: OSTROV 
LEBEK 3D

20.00

Tým badatelů se vydává na výpravu do hlubin 
neprobádaného, stejně krásného jako zrádného, 
ostrova kdesi v Pacifi ku, aniž by měli sebemenší 
tušení, že vstupují na území mytického Konga.

USA – akční/dobrodr./fantasy/sci-fi  – 118 min – titulky
Vstupné

130 Kč

14/3
úterý

NECHTE 
ZPÍVAT MIŠÍKA

19.30

Vladimír Mišík patří k zásadním osobnostem české 
populární hudby. Svou tvorbou ovlivnil celou generaci 
umělců z hudebního, výtvarného i literárního světa. 
Je spoluzakladatelem (s kytaristou Radimem 
Hladíkem) kapely Blue Effect a přes čtyřicet let hraje 
s kapelou Etc. Filmový příběh Vladimíra Mišíka je 
složen z mozaiky jeho vzpomínání, písní, dobových 
i osobních archivů, z rozhovorů s kolegy, blízkými 
přáteli a rodinou.

ČR – dokumentární/hudební – 85 min
Vstupné

90 Kč

15/3
středa

PETROLEJOVÉ 
LAMPY

18.00

Záznam divadelního představení v podání Divadla 
v Roztocké.

Záznam divadelního představení
Vstupné

60 Kč
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22/3
středa

PŘIJĎTE 
POBEJT!

18.00

Regionální zpravodajství a dokumenty v produkci 
Televize Krkonoše.

  Vstupné
Dobrovolné Kč

24/3
pátek

BALERÍNA 17.30

  

Francie/Kanada – animovaný/rodinný – 89 min – dabing
Vstupné

110 Kč

26/3
neděle

MASARYK 17.30

  

ČR – životopisný/drama/
/historický – 166 min

Vstupné
130 Kč

RANDE 
NASLEPO

20.00

Vzrušující práce v luxusním hotelu – to je vysněná 
budoucnost, kterou si hýčká Saliya už od dětství. Pak 
ale jako teenager začne ztrácet zrak, až nakonec vidí 
jen mlhavé světlo a matné obrysy. Svět vidí jako by na 
něj koukal skrze tlusté mléčné sklo. Saliya i přes svůj 
handicap postupně získává větší sebevědomí, vrací 
se do normální školy a nakonec se dokonce odváží 
poslat přihlášku na stáž do pětihvězdičkového hotelu. 
Díky důkladné přípravě, pozitivnímu přístupu a hlavně 
s podporou velkého blafování uspěje a místo získá. 
Jen nikomu nepřizná, že vlastně tak trochu skoro 
vůbec nevidí.

Německo – komedie – 111min – dabing
Vstupné

120 Kč

31/3
pátek

ŠMOULOVÉ: 
ZAPOMENUTÁ 
VESNICE 3D

17.30

V tomto novém, zcela animovaném fi lmu o Šmoulech 
se Šmoulinka po nálezu tajuplné mapy vydává společně 
se svými nejlepšími kamarády Koumákem, Nešikou 
a Silákem na vzrušující a napínavou pouť Zakázaným 
lesem plným kouzelných stvoření, aby nalezli tajemnou, 
dávno ztracenou vesnici dříve, než se to podaří zlému 
kouzelníkovi Gargamelovi. Na své dramatické cestě 
plné akce a nebezpečí jsou Šmoulové na stopě objevu 
největšího tajemství šmoulí historie!

USA – animovaný/rodinný – dabing
Vstupné

150 Kč

MASARYK 20.00

  

ČR – životopisný/drama/historický – 166 min
Vstupné

130 Kč

16/3
čtvrtek

KINO NEJEN 
PRO SENIORY: 
STRNADOVI

16.00

Během 35 let společného soužití jednoho páru se 
odehraje mnohé: od chvil absolutního porozumění 
až po dramatické propady. Po většinu času však 
partneři řeší všem dobře známé běžné starosti 
a radosti spojené s výchovou dětí, chodem 
domácnosti nebo třeba podnikáním. A přesně 
takový život žijí i majitelé prodejny s nábytkem 
Ivana a Václav Strnadovi, které režisérka Helena 
Třeštíková v rámci projektu Manželské etudy 
sleduje se svou kamerou už od roku 1980.

ČR – dokumentární – 102 min
Vstupné

60 Kč

16/3
čtvrtek

BÁBA Z LEDU 19.30

  

ČR – drama/komedie/romantický – 116 min
Vstupné

120 Kč

17/3
pátek

KRÁSKA 
A ZVÍŘE 3D

17.30

V hrané adaptaci animované klasiky Kráska 
a zvíře společnosti Disney, jež je ohromující fi lmovou 
oslavou jednoho z nejpopulárnějších příběhů vůbec, 
velkolepým způsobem ožívají příběh a postavy, 
které diváci znají a zbožňují. Kráska a zvíře popisuje 
pozoruhodný příběh Krásky, bystré, krásné 
a nezávislé mladé dívky, kterou ve svém zámku 
uvězní děsivé zvíře. Navzdory strachu se spřátelí se 
zakletým zámeckým služebnictvem a uvědomí si, že 
se pod obludným zvířecím zevnějškem ukrývá vlídná 
duše skutečného prince.

USA – rodinný/pohádka/muzikál – dabing
Vstupné

150 Kč

19/3
neděle

KRÁSKA 
A ZVÍŘE 2D

15.00

USA – rod./pohádka/muzikál – dabing
Vstupné

130 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00
Út, St 8:30–13:00
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.

Charitní obchůdek
každé pondělí 9:00–12:30 13:00–16:00
budova bývalé polikliniky

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
10:00 ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden)
– rozvoj rytmu a práce s nástroji, 

vhodné již od raného věku dítěte
18:30 HATHAJÓGA
– večerní cvičení jógy pro veřejnost
– dynamická forma jógy, propojení 

mysli s vlastním tělem
– cvičení pro všechny generace

Úterý:
9:00–13:00 ZVYKÁČEK – volnočasová 
aktivita pro děti se zaměřením na rozvoj 
motoriky
10:00–10:45 MRAVENEČEK – hrátky 
pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí 
samostatné práci, vhodné pro děti 
od 1,5 roku

Středa:
9:00–13:00 ZVYKÁČEK – volnočasová 
aktivita se zaměřením na pohybové 
aktivity, rozvoj hrubé motoriky
10:00–11:00 ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé

Čtvrtek:
9:00–13:00 volná herna pro veřejnost
16:30–17:30 NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 VOLNÁ HERNA
14:00 ANGLIČTINA pro mírně pokročilé 
15:00 ANGLIČTINA pro pokročilé

Pátek:
10:00 CVIČENÍ pro rodiče a děti 
– kolektivní organizovaná činnost 

zaměřená na rozvoj pohybového 
aparátu, lokomoční činnost

– cvičení s padákem, na míčích, 
bosochodý koberec, zaměřeno 
na prevenci plochých nohou 

– práce ve skupině 

BAZAR DĚTSKÉHO OBLEČENÍ, 
HRAČEK, KNÍŽEK
od 13. března do 7. dubna 2017
Oblečení budeme přijímat po celou 
dobu trvání bazaru, věci noste řádně 
označené cenou a značkou!

Informace zde:
http://mater-centrum-rodinka-
jilemnice.webnode.cz/
www.jilemnice.charita.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA 
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8 do 12 a od 13 do 16 
hodin mimo pondělí. Výstavy:

Zámek
– Petrolejové lampy aneb jak se svítilo 

v časech Štěpky Kiliánové. Výstava za-
jímavých svítidel nás přenese do dob 
dávno minulých. Akce potrvá do 15. 3. 
2017.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) „Ze života českého kavalíra“ 

nabízí prohlídku Janovy pracovny, lož-
nice, jídelny, pánského salonu a dám-
ského salonku, předpokoje, chodby 
a schodiště. 

Čp. 1
– Helena Zmatlíková – Ilustrace. Roz-

sáhlý výběr z tvorby této světoznámé 
ilustrátorky jistě potěší malé i velké. 
Výstavu prodlužujeme do 12. 3. 2017.

– Náš Krakonoš. Výstava je věnována 
našemu pánu hor v jeho rozličných 

podobách – literární, výtvarné atd. 
Nechybí samozřejmě bohatý soubor 
Krakonošů vyráběných v „turistickém 
průmyslu“ pro návštěvníky hor. Nej-
starší z vystavených plastik pochází 
z konce 19. století. Najdeme zde rov-
něž malý výběr z bohaté ilustrátorské 
tvorby, zejména od akademického 
malíře Jana Hladíka. Výstava potrvá 
od 7. 2. do 5. 3. 2017.

Připravujeme

– 17. 3. 2017 v 17 hod. otevřeme výstavu 
obrazů „Pavlína Gardiánová: Zname-

ní“. Během vernisáže v Erbovním sále 
vystoupí mimo jiné přední česká zpě-
vačka Jana Koubková. 

– Zároveň otevřeme výstavu Radost-

né Velikonoce. Obě výstavy potrvají 
do 16. 4. 2017. Srdečně zveme k účasti. 

– Od 13 do 18 hod. bude v předsálí pro-
bíhat prodej a ochutnávka špičkových 
čokolád Chocolaterie Willy & Pauli. 
Nabídne řadu zajímavých novinek. 

Společenský dům Jilm Jilemnice – 
březen 2017

Páteční taneční večery s výukou

V průběhu večera si budete moci zatan-
čit všechny tance ve volných tanečních 
sériích, které budou doplňovat vstu-
py tanečních lektorů ke dvěma předem 
zvoleným tancům. Výuka bude vedena 
od základních kroků až po pokročilé fi-
gurace. Samozřejmostí bude stolová 
úprava a otevřený bar na přísálí.Z představení Poslední aristokratka.
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– 10. 3. chacha, tango
– 17. 3. valčík, salsa
– 24. 3. jive, taneční zajímavosti
– 7. 4. Krakonošův bál (20:00–01:00) – 

ukončení plesové sezóny s živou hud-
bou v Jilemnici

Vstupné na jeden večer 100 Kč, Krakono-
šův bál 120 Kč.

Plesová sezona:

– 3. 3. Maturitní ples Gymnázium Oktáva
– 31. 3. Maturitní ples Gymnázium 4.A/B
– 7. 4. Krakonošův bál 

Březen – měsíc divadla 2017

1. 3. – 30. 3., Galerie V kotelně
 Vitrum. Sklářská tradice v objektivech 

českých a polských fotografů. Výstava 
bude otevřena v průběhu celé diva-
delní přehlídky.

Středa 1. 3., 19.30 hod.
 Poslední aristokratka – Divadlo Na Je-

zerce Praha (Evžen Boček)
Čtvrtek 2. 3., 19.30 hod.
 S nebožtíkem v patách – Městské di-

vadlo Mladá Boleslav (Alec Coppel)
Neděle 5. 3., 15.00 hod.
 Princezna Koloběžka – Liduščino di-

vadlo Praha
Úterý 7. 3., 19.30 hod.
 Naštěkaná aneb čtyři ženy v malo-

městě – DS Nakafráno Turnov
Neděle 12. 3., 17.00 hod.
 Myslíme jenom na to… – DS Divadel-

ního klubu Vrchlabí
Pondělí 13. 3., 19.00 hod.
 Bláznivý Petříček – Divadlo La fabrika 

Praha
Neděle 19. 3., 17.00 hod.
 Slunce, seno, jahody a pár facek – DS 

Hálek Nymburk

Čtvrtek 23. 3., 19.30 hod.
 Dokud vás smrt nerozdělí – Malé Di-

vadlo Kouřim
Úterý 28. 3., 19.30 hod. 
 Kytice – Klicperovo divadlo Hradec 

Králové (Karel Jaromír Erben, Karel 
Brožek)

Čtvrtek 30. 3., 19.30 hod.
„Hudba: Charlie Chaplin“

Další akce:

Pondělí 6. 3., 18.00 hod., Kino 70
 Asijské Rusko od Vladivostoku po Ural 

a krásy Bajkalu

 Dobrodružná cesta tří důchodců: 
Moskva – Vladivostok – Chabarovsk – 
Čita – Ulan-Ude – Bajkal s týdenním 
poznáváním – Jekatěrinburg na Ura-
le. Účastníci: Láďa (Poniklá) a Pepa 
(Jilemnice) Chlumovi, Věra Alinčová 
(Nová Paka). Vstupné 60 Kč.

Předprodej vstupenek na dubnová 
představení začíná v pondělí 6. 3. 2017 
v Informačním centru Jilemnice a on-
-line na www.sdjilm.cz.

„Krásné dny bez mraků, ale OBLAK 
v batohu!“

Co je OBLAK?! OBLAK jsou Omalovánky 
BLAnky Kučerové, které jsou omalován-
kovým průvodcem pro celou rodinu již 
osmi městy a obcemi Libereckého kraje. 
Omalovánkové sešity charakterizuje to, 
že občané dané obce vybírají místa, bu-
dovy, osobnosti či rarity, o kterých by se 
návštěvník, host nebo turista měl dozvě-
dět, a pokud možno si je i zapamatovat. 

Před vámi, jilemnickými, je nyní úkol 
stejný jako v předchozích případech: 



29

vybrat z dotazníku to nejlepší a nejzají-
mavější z vašeho města. Z nabídky míst, 
budov, osobností a rarit vyberete 12 té-
mat, ta pak vymodelují celou omalován-
ku formátu A4. Přičemž první stránka 
bude barevná, poslední bude obsaho-
vat historii o Jilemnici a jilemnický znak. 
Zbylých 14 stránek je tedy na vás! 

Dotazník bude po celý březen zveřej-
něný na webu města Jilemnice a jeho 
informačního centra, ale také na http://
www.vydavatelstvi-oblak.cz/hlasujte/. 
Velkým pomocníkem v průzkumu je pre-
zentace na facebooku – OBLAK a město 
Jilemnice – i tam najdete odkazy na do-
tazník. V dubnu jej zpracujeme, připra-
víme obrázky, české a anglické medai-
lonky, připravíme omalovánku k tisku. 
V červenci ji pak na Krakonošových let-
ních podvečerech pokřtíme!

Blanka Kučerová, OBLAK

Městská knihovna
Jaroslava Havlíčka

Milí přátelé dobrého čtení, s příchodem 
jara se můžete opět těšit na zajímavé 
knižní novinky od oblíbených českých 
i světových autorů, a než budou v nabíd-
ce naší knihovny, připomeňme si knižní 
hity loňského roku. 

Představujeme vám pořadí 10 TOP 
nejžádanějších titulů:

Molière: Lakomec. Lichvář Harpa-
gon, hlavní postava této hořké klasic-
ké Molièrovy komedie, se stal syno-
nymem pro lakomce. Do svazku jsou 
zařazeny tři hry tohoto slavného dra-
matika, počítané k jeho nejzdařilej-
ším, napsané až v posledním období 
autorova života.

Haran, Elizabeth: Vyprahlé srdce. 
 Estella po necelém roce manželství 
zjistí, že ji manžel podvádí. Bez jedi-
ného zaváhání opustí mladá těhotná 
žena Londýn a přijme místo veterinář-
ky v australské divočině, kde chce přes 
všechny nástrahy pro své dítě zajistit 
skromný, ale šťastný domov.

Fielding, Joy: Nebezpečná zóna. Bra-
tři Will a Jeff a jejich kamarád Tom si 
vyšli do oblíbeného baru, kde si všimli 
osamocené mladé ženy Suzy. Tři muže 
spojuje nejen přátelství, ale i rivalita, 
strach a chtíč… a nyní také jedna ta-
jemná žena. Kam až se pro ni odváží 
zajít?

Janečková, Klára: Osudová posedlost.
Dvě kamarádky, z nichž každá se dívá 
na svět jinýma očima, touží po lepší 
budoucnosti. Sobecká a odhodlaná 
Sára i nenápadná skromná Zuzana. 
Oběma se jejich sny splní, ale tvr-
dá realita života v nové odlišné vlasti 
se pro ně stane rájem i peklem sou-
časně. 

Luštinec, Jan: Jilemnice – historická 

zastavení. Publikace zachycuje první 
podrobnější pohled do jilemnických 
dějin s chronologickým přehledem, 
soupisem místních památek a sezna-
mem významných osobností. Text do-
provází ilustrace, grafiky, fotografie, 
plány i kolorované diapozitivy.

Pleteme kloboučky, čepice a barety.
Historie, techniky pletení a modelo-
vá řada 50 stylových pokrývek hlavy 
od současných předních návrhářek, 
popsaná krok za krokem. Kniha na-
bízí pletené výrobky jak na procház-
ku, tak do města či pro společenskou 
událost.

Keleová-Vasilková, Táňa: Cukr a sůl. 
Další přesvědčivý a citlivě vyprávěný 
příběh úspěšné slovenské autorky. 
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Název knihy je více než výstižný. Do-
posud idylické manželství Luboše 
a Nory zaznamenává trhliny. Ona se 
chce začít opět po výchově dcer reali-
zovat ve své profesi, on je však zásad-
ně proti. Jejich vztah se ocitá na po-
čátku konce.

Barret, Maria: Utajené touhy. V na-
pínavém anglickém románu s neče-
kaným rozuzlením řeší hrdinka Anna 
manželovu nevěru útěkem z domova. 

Útočiště najde v nepoužívané vile 
v Portugalsku, ale ani tam si vytou-
ženého klidu neužije. Má neodbytný 
pocit, že ji v domě někdo pozoruje.

Jakoubková, Alena: Poslední tango 

s Carmen. Oblíbená česká autorka 
společenských románů pro ženy opět 
pobaví a poučí, nechává nás nahléd-
nout do života úspěšné zubní lékař-
ky Carmen Berkové. Osud ji zasáhne 
v podobě sympatického muže, s nímž 
protančí noc v cizím městě. Její dob-
rodružství má však překvapivou do-
hru.

Körnerová, Hana Marie: Dům u tří 

borovic. Historický romantický pří-
běh z konce 19. století na francouz-
ském venkově. Prostředí plné pověr, 
předsudků, klepů a nedůvěry k „při-
vandrovalcům“. Zanedbaný statek, 
na němž bez nadšení hospodaří bý-
valý právník A. Trevillon s hrstkou slu-
žebnictva a postiženým synem. Tak 
vypadá místo, kam se v tísni uchý-
lí mladá žena prchající z ohroženého 
domova.

Zaujaly vás některé z uvedených knih? 
Přijďte nás navštívit právě v Březnu – 
měsíci čtenářů, kdy knihovní fond obo-
hatíme o nabídku zfilmovaných knižních 
titulů. V pořadu KaMaRáDkA kNíŽkA si 
připomeneme dětmi oblíbeného spiso-
vatele i ilustrátora Josefa Čapka a ocení-
me Čtenáře roku – poděkujeme nejlepší 
čtenářské babičce. Babička je fenomén 
české literatury. Podle naší známé spiso-
vatelky je to žena moudrá, laskavá, sta-
rostlivá.

Kvíz k připomenutí autorky:
1. Rodné jméno a příjmení Boženy 

Němcové: a) Barbora Novotná, b) 
Barbora Nováková, c) Barbora Pan-
klová

Jaro v podhůří je nejkrásnější
Jan Kubát

Když ranní koncert ptačích trylků
zahraje dětem o postýlku
a do školy je probudí.

Když bledulky, ty cudné krásky,
s úsměvem zvou nás na procházky
a burcují nás z pohodlí.

Když trávy mládnou a vůbec nelení
přikrášlit oděv svěží zelení
a vystavit ho na obdiv.

Když na Hraběnce bělokoré břízky
se zdobí zelenými lístky
nad asfaltovým kobercem.

Když bílý kvítek v černém vlasu
podtrhne něžně tvoji krásu
a do hor se zazříš pohledem.

Když dole město denně krásní
a leckdo starší tvář svou zjasní,
že dřív tomu tak nebylo.

Když hory v dálce se tak snaží
tou modrobílou dekoltáží
svádět nás do své náruče.

To vždycky cítím s celým světem,
že vítat jara doma nad poupětem,
nic lepšího být nemůže.
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2. Božena Němcová není autorkou po-
hádky: a) O dvanácti měsíčkách, b) 
Sůl nad zlato, c) Dlouhý, Široký a Bys-
trozraký

3. Spisovatelka Božena Němcová byla 
matkou: a) 4 synů, b) 3 synů a 1 dcery, 
c) 4 dcer

Únorová soutěž: Hrabal, Bohumil. 
Taneční hodiny pro starší a pokročilé. 
9. vyd., Praha: Mladá fronta, 2000. 94 s. 
ISBN 80-204-0879-7.

Soutěže se zúčastnilo 14 řešitelů. Nej-
úspěšnější z nich byla Anna Erlebachová 
z 9. třídy ZŠ Komenského, která si odnes-
la domů výhru v podobě knížky Bohumi-
la Hrabala. Gratulujeme! V. Z.

Ze sportu
Klub českých turistů Jilemnice – 
plán akcí na březen 2017

4. 3. (sobota) Návštěva historické-

ho města Dvůr Králové a jeho okolí. 
Toto město bylo založeno kolem roku 
1270 králem Přemyslem Otakarem II., 
od roku 1392 věnné město českých 
královen, v 19. století rozvoj textilní-
ho průmyslu. Z opevnění dochovány 
zbytky hradeb a válcová Šindelářská 
věž, v její blízkosti Kohoutův dvůr, zva-
ný též Bergrův, barokní objekt z r. 1738, 
nyní sídlo městského muzea. Projděte 
se s námi trochou historií. Těšíme se 
na Vás!
Odjezd vlakem z Jilemnice v 6.48 hod. 

11. 3. (sobota) Pochod od kašny na ná-

městí v Jilemnici. Trasa bude urče-
na dle počasí. Doufáme, že bude-
me moci projít Hraběnku směrem 
na Mříčnou a Kozinec.
Sraz v 9.30 hod.

18. 3. (sobota) Pochod: Zlatá Vyhlíd-

ka (Benecko) – Špindlerův Mlýn – 

cca 12 km. Trasa: Zlatá Vyhlídka – Ro-
vinka – Přední Labská – Špindlerův 
Mlýn. Odjezd z autobusového nádraží 

v Jilemnici v 8.05 hod. Trochu se pro-
větráme na čerstvém vzduchu.

25. 3. (sobota) Pochod Českým rájem – 

Putování za Rumcajsem. Pořadatel: 
Klub českých turistů Jičín. Odjezd 
z autobusového nádraží v Jilemnici 
v 7.50 hod. Nádherná jarní akce.

Regina Černá

Lednové úspěchy běžců na lyžích 
ČKS SKI Jilemnice

Janatová, Macháč – úspěšná 
slovinská mise

Výborných výsledků dosáhli naši juniorští 
reprezentanti Kateřina Janatová a Karel 
Macháč na třídenních závodech OPA 
Continental Cupu ve slovinské Planici. 
Janatová se dokonce stala nejúspěšněj-
ší členkou celé české výpravy, když vy-
bojovala dvě čtvrtá a jedno páté místo. 
Slovinské zastavení zahájily sprinty vol-
nou technikou, následoval závod jednot-
livců volně a program ukončil závod kla-
sickou technikou s intervalovým startem, 

řešení kvízu: 1a, 2c, 3b
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v němž se prosadil Karel Macháč a ob-
sadil konečné osmé místo. Osmé místo 
vybojovala v úvodním sprintu také San-
dra Schützová.

Lyžaři běžci navázali na předvánoční 
nadílku medailí

Mistrovství republiky dorostu a do-
spělých proběhlo 12.–15. 1. 2017 na tra-
tích ve Vysočina aréně v Novém Městě 
na Moravě. Třídenní klání běžců na lyžích 
začalo pátečními sprinty volnou techni-
kou, pokračovalo sobotním závodem 
klasicky s intervalovým startem a vyvr-
cholilo v neděli závodem volnou tech-
nikou s hromadným startem. Naši lyža-
ři nám opět udělali radost vynikajícími 
výkony. A medailová bilance? Posuďte 
sami: Kateřina Janatová (1-1-1), Adam 
Matouš (1-2-3), Sandra Schützová (1-4), 
Kateřina Tůmová (3-1-3), Marie Rysulo-
vá (4-2-5) Tomáš Holman (3-3-9), Filip 
Schütz se musel v každém závodě smířit 
s bramborovou medailí a Pavlína Votoč-
ková, Tomáš Lukeš a Kateřina Svobodová 
skončili těsně pod pódiem.

Výsledky závodů byly posledním po-
činem k nominacím na letošní světové 
vrcholy běžeckého lyžování. Po koneč-
ném zúčtování na EYOF do tureckého 
Erzurumu pojede Pavlína Votočková, 
na MSJ do amerického Park City Kateři-
na Janatová, Adam Matouš a Karel Ma-
cháč, na MS do finského Lahti Sandra 
Schützová a konečně na světovou zimní 
univerziádu do kazašské Almaty se no-
minoval Jakub Pšenička.

Úzké lyže pod vysokou pecí

V sobotu 21. 1. 2017 proběhl v daleké Os-
travě další ročník City sprintu. Závody 
ve sprintu v běhu na lyžích ve světové 
unikátní lokalitě – technické památce – 
Dolní oblasti Vítkovice jsme opět mohli 
sledovat v přímém přenosu na ČT sport. 
I přes nižší účast si výkony našich zaslou-
ží gratulaci. V kategorii mladších doros-
tenců zvítězil Tomáš Holman, mezi star-
šími vybojoval druhou příčku Dominik 
Břečka. 

Na zadovském slunci se leskly 
mistrovské medaile

MČR dorostu v běhu na lyžích se usku-
tečnilo 27.–29. 1. 2017 na šumavském Za-
dově. Na tratích, které dokonce v roce 
1983 přivítaly závod světového poháru, 
se závodilo o víkendu pouze klasickou 
technikou, v sobotu proběhly hromad-
né starty na 4, 5, 5 a 7 km, v neděli pak 
sprinty dvojic.

Pavlína Votočková vybojovala titul 
mistryně ČR v běhu 5 km a spolu s Han-
kou Trojanovou získaly bronzové medaile 
ve sprintu dvojic.

Marie Rysulová veze ze Zadova do-
konce dvě zlata, druhý titul ze sprintu 
dvojic s Kateřinou Tůmovou. Kateřina 

Kateřina Janatová (1. místo) na stupních 
vítězů v Novém Městě na Moravě.
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Svobodová vybojovala stříbro a ve sprin-
tech dvojic spolu s libereckou Eliškou Ší-
bravovou bronz.

V závodě jednotlivců se do první de-
sítky v konečném pořadí vešli Tůmo-
vá (4.), Trojanová (7.), M. Schütz (10.), 
ve sprintech dvojic pak Pokorný-Hol-
man (4.), Lukeš-Provazník (5.), Břečka-
-M. Schütz (8.), Prášek-Vyšanský (10.).

Sečteno a podtrženo, jilemničtí běžci 
na lyžích přivezli z MČR ze Zadova cel-
kem osm medailí.

Soupaže Jakuba Pšeničky slavily 
úspěch i na Světové zimní univerziádě 

Město Almaty v Kazachstánu letos při-
vítalo nejlepší světové sportovce. Jakub 
Pšenička vybojoval hned v úvodním zá-
vodě na 15 km klasicky výborné 11. místo. 
Jakub, jak je jeho zvykem, závodil na ne-
namazaných lyžích. Jediným českým zá-
vodníkem, který jej porazil, byl reprezen-
tant Miroslav Rypl. 

Vrcholem se stal závod štafet mužů. 
Češi ve složení Jakub Antoš, Miroslav 
Rypl, Jakub Pšenička, Jakub Graef vy-
bojovali bronzové medaile za Ruskem 
a domácím Kazachstánem.

Filip Schütz zvítězil 
na Orlickém půlmaratonu

Týden po úspěchu na závodech Jilem-
nické 50 potvrdil Filip Schütz výbornou 
formu i na nedělním závodě na 20 km 
klasicky na Orlickém maratonu v Dešt-
ném v Orlických horách a s přehledem 
zvítězil.

Karel Randák

Mistrovství ČR dorostu 
a dospělých v běhu na lyžích, 
90. ročník Hančova memoriálu

Od pátku 24. 3. 2017 do neděle 26. 3. 2017 
pořádá ČKS SKI Jilemnice na Horních 
Mísečkách Mistrovství České republiky 
v běhu na lyžích dorostu a dospělých. 
V pátek se bude závodit v nové disci-
plíně CCC volně. V sobotu jsou na pro-
gramu štafetové závody, v neděli čeka-
jí na účastníky nejdelší tratě v sezoně. 
V rámci jubilejního 90. ročníku Hančo-
va memoriálu se budou rozdělovat mis-
trovské medaile v závodě na 50 km kla-
sicky mužů, 30 km klasicky žen a juniorů 
a 15 km klasicky juniorek. V rámci Hančo-
va memoriálu proběhne i mistrovství ČR 
veteránů. Přijďte se podívat na nejlepší 
české lyžaře v akci.

Výbor ČKS SKI Jilemnice

Lízátkové závody

V neděli 5. 2. 2017 tradičně proběhly Lízá-
tkové závody pro předškolní děti a žáky 
1. až 5. třídy základní školy. I když v týd-
nu před závody bylo počasí nepřízni-
vé, a dokonce deštivé, povedlo se nám 

Kompletní jilemnický tým na MČR 
na šumavském Zadově.
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připravit tratě v Jilemnici na Hraběnce. 
Přes počáteční obavy, že přijde málo 
dětí, dopadlo vše nakonec velmi dobře 
a počet účastníků byl nad naše očekává-
ní. Celkem startovalo 175 dětí, z toho 61 
předškolních. Malé děti absolvovaly trať 
přibližně 80 metrů a obdržely účastnic-
ký diplom a nezbytné lízátko. Děti ško-
lou povinné závodily na tratích od 400 
do 1 000 metrů. Závodů se zúčastnili re-
gistrovaní závodníci i děti, které lyžují je-
nom pro potěšení, čehož si velmi cení-
me a máme radost, že je rodiče vedou 
k lásce ke sportu. Hojnou účast míst-
ních doplnily děti z okolních měst a ves-
nic, i z Prahy a dalších měst. Všichni 
jsme si užili příjemné nedělní odpoled-
ne ve společnosti dětí, rodičů, prarodičů 
a dalších nadšených příznivců lyžování. 
Výsledky a fotografie ze závodu si mů-
žete prohlédnout na stránkách ČKS SKI 
Jilemnice. Děkujeme všem zúčastněným 
a těšíme se už nyní na příští ročník.

Výbor ČKS SKI Jilemnice

Jilemnická 50 ZP MV ČR

Do závodního programu letošní Jilem-
nické 50 se zapojilo necelých 700 účast-
níků, z toho 78 dětí. Samá pozitiva si 
na svůj štít může připsat druhý podnik 
letošní série Stopy pro život – Jilemnic-
ké 50 Zdravotní pojišťovny ministerstva 
vnitra ČR, který se uskutečnil o víkendu 
28.–29. 1. 2017. Díky skvělým sněhovým 
podmínkám se teprve potřetí v novodo-
bé historii závodu podařilo zázemí akce 
umístit do domácího areálu na Hraběn-
ce v Jilemnici. Do soutěžení a dalších 
aktivit se zapojily stovky příznivců bílé-
ho sportu, vedle amatérů, hobíků a bě-
žecké reprezentace dorazilo také mnoho 

rodin s dětmi. Bílou stopu ozdobilo hned 
několik slavných jmen českých reprezen-
tantů z jiných odvětví sportu: fenome-
nální veslař Ondřej Synek a juniorský 
 mistr světa na divoké vodě Lukáš Ku-
bričan, tradiční účastnicí byla také le-
gendární česká běžkyně na lyžích Blanka 
Paulů. Vynikající kulisu startujícím dětem 
i dospělým vytvořili místní nadšenci lyžo-
vání a doprovod účastníků.

Sobotní dopoledne patřilo dětem. Je-
jich výkony byly fantastické, diváci fan-
dili všem od těch nejmenších kulíšků, 
kteří na běžkách spíš ťapkali a občas jim 
postrčením pomohli obětaví rodiče, až 
po mladé běžkařské naděje z místní-
ho lyžařského klubu ČKS SKI Jilemni-
ce, kde už si ti na čele pořádně dáva-
li do těla a snažili se pro sebe urvat co 
nejlepší umístění. Závod na 25 km vol-
ně se stal kořistí domácích sourozenců 
Sandry a Filipa Schützových (oba ČKS 

Letošní lízátkové závody.
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SKI Jilemnice), kteří pobrali zlato v ab-
solutním pořadí mužů i žen.

Sandra: „Závod byl nádhernej, jelo se 
mi dobře. Jsem nadšená, že letos v zimě 
můžu trénovat konečně zase doma, 
na tratích, kde jsem sbírala první mis-
trovské medaile za žáky. Včera, když jsem 
si trasu projížděla, mě z toho chytla úpl-
ná nostalgie. Závod jsem si dala naplno, 
co to šlo. Bylo to super!“

Filip: „Ze začátku se mi jelo hůř, pak 
se to rozjelo a bylo to čím dál tím lepší. 
S klukama jsme dost závodili a já jsem 
jim zkoušel celou trať nastupovat. Kilo-
metr a půl před cílem v kopci jsem jim 
nastoupil definitivně, tak jak jsem si to 
předem naplánoval a vyšlo to.“

Právě do sobotní pětadvacítky se za-
pojili i dva slavní vodáci Ondřej Synek 
a Lukáš Kubričan. Pro oba jsou běžky 
zimním sportem číslo jedna a svorně se 
shodli, že běžecké lyžování je v zimě tím 
nejlepším doplňkovým tréninkem pro 
vodní sporty. Jakmile jsou příznivé sně-
hové podmínky, tráví zimu na horách, 
co to jde. Olympijský medailista a mistr 
světa Ondřej Synek přijel do Jilemnice 
z 14denního pobytu v Itálii a přiznal se, 
že má na běžkách najeto 300 kilomet-
rů, ale závod nejel nikdy. Přes to obsa-
dil skvělé 22. místo v absolutním pořadí.

Ten hlavní závod ale čekal na běžce až 
v neděli. „Hodně štěstí na trati a jdeme 
do toho,“ odstartoval moderátor v 10:00 
dlouhý závod na 50 km klasickou techni-
kou. „Pojď, pojď, pojď... Jedém,“ ozývalo 
se z davu za oplůtky a k tomu přihlížejí-
cí kamarádi házeli do éteru jména svých 
oblíbenců, jako Fando, Pepo, Dane, 
Kubo… Běžkaře čekaly místo nedělního 
oběda dva výživné 25kilometrové okruhy 
mírně zvlněnou krajinou s jedním táh-
lým otevřeným kopcem. Mráz zalézal 

za nehty, protože teplota po celý den 
nevystoupala výš než na 5 stupňů pod 
nulou. To byl také důvod, proč závodní-
ci projíždějící cílem vypadali tak o 30 let 
starší. Ojíněné vlasy a vousy z nich udě-
laly šedivé staříky a stařenky.

Nejlépe si s tratí poradil zkušený Ja-
kub Sikora z Rossignol racing týmu, 
před Martinem Sajdlem (Žižkovský tyg-
ři) a Tomášem Veberem (Kasper Swix). 
Obrovskou pochvalu zaslouží tři ženy, 
které absolvovaly stejnou porci kilo-
metrů a strávily na trati o hodinu i víc 
než muži. Nejrychlejší byla s přehledem 
Vendula Křoustková (Geotour Kololoď), 
druhá dojela do cíle o 14 minut později 
Kateřina Matrasová a o další půlhodinu 
později 56letá (!) Karla Mališová. Úžas-
né výkony!

Jakub Sikora závod pochválil: „Orga-
nizace vynikající, trať perfektně připra-
vená. Dnes mi to profilově krásně sedlo. 
Soupažili jsme na hladce namazaných 
lyžích se skupinkou vepředu, nakonec 
jsem jel sám, občas jsem se otočil pro 
kontrolu po Martinovi Sajdlovi a spěchal 
do cíle. Líbilo se mi to, škoda, že nebylo 
sluníčko, ale to bych chtěl už moc.“

Vendula Křoustková se po projetí cí-

lem svěřila: „Mám toho dost, ale jinak 
dobrý, hezký. Už jako dítě jsem tu závo-
dila, takže to tu dobře znám. Dost dlou-
ho jsem si myslela, že mám ještě jednu 
ženskou před sebou a ono se nakonec 
ukázalo, že je za mnou. Konec už jsem 
jela jen silou vůle, určitě se projevilo, 
že jsem byla 14 dnů nemocná,“ a ještě 
vysekla poklonu pořadatelům: „Stopa 
byla krásně vyjetá, ale tady v Jilemnici je 
vždycky záruka dobré organizace.“

Na 25 km trase klasiky si zlato vybojo-
val Daniel Máka (Atla Craft), mezi žena-
mi zvítězila Jana Adámková (Olfin Car Ski 
Team Trutnov).
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Dan Máka: „Jeli jsme vepředu čty-
ři a všichni jsme měli některý ze sobot-
ních závodů v nohách. Šetřili jsme pro-
to síly, zrychlili až ke konci na posledních 
500 metrech a rozdali si to ve finiši. Je su-
per, že je tu tolik sněhu, nikde žádné ka-
mínky, všechno připravené na jedničku.“

Na všech závodech letošní Stopy, kte-
ré je Jilemnická 50 součástí, jsou přítom-
ni kameramani ČT a snímají malé i velké 
závodníky, zprostředkují zajímavé rozho-
vory se známými i nahodilými účastní-
ky, abyste se vždy v následujícím týd-
nu po uskutečněné akci mohli podívat 
na ucelenou reportáž na programu ČT 
Sport. Kdo nestihne premiéru, zkrácená 
verze je k dispozici na iVysílání.

Již desátý ročník Jilemnické 50 je 
za námi. Ten, kdo zalitoval, že letos ne-
nastoupil do závodu, se určitě odhod-
lá okusit atmosféru tohoto jedinečného 
závodu na vlastní kůži příští rok. Veliké 
díky všem pořadatelům, AgroJilmu Ji-
lemnice, že nám umožnil připravit tra-
sy po jejich pozemcích, městu Jilemnice 
a všem sponzorům za celoroční podpo-
ru klubu. 

Ať to frčí!
ČKS SKI Jilemnice

Úspěch mladších florbalistů 
ze ZŠ Komenského 

Naši florbalisté ve složení: Brtko Ma-
těj (8.A), Boukal Jan (7. tř.), Malý Evžen 
(7. tř.), Šolc Jakub (7. tř.), Janouch Domi-
nik (7. tř.), Ducháček David (7. tř.), Voto-
ček Matyáš (7. tř.), Malý Antonín (6.A), 
Svoboda Martin (6.A) a Szabó Attila 
(6.B) dosáhli historického úspěchu, když 
se bez jediné porážky probojovali okr-
skovým, okresním a krajským kolem až 

do kvalifikačních bojů o republikové fi-
nále. To proběhlo dne 26. 1. 2017 v Liberci. 
Zde se utkali s družstvy Vrchlabí a Klad-
na. Přestože i zde neprohráli, uteklo jim 
republikové finále jen o skóre. 

Všem zúčastněným děkujeme za 
předvedené výkony a vzornou repre-
zentaci školy.

Milan Tryzna

Pozvánka na taneční soutěž 
Dance Box 2017

Taneční skupina Paul Dance zve všech-
ny příznivce tance na další ročník ta-
neční soutěže Dance Box. Tato soutěž 
se uskuteční 1. 4. 2017 ve Sportovní hale 
v Jilemnici. V průběhu celého dne uvi-
díte tanečníky různých věkových kate-
gorií – počínaje Hip hopem a konče pá-
rovými formacemi, samozřejmě uvidíte 
i tanečníky z Jilemnice. Přijďte se podívat 
a podpořit nás!

Za Paul Dance

Radka Paulů, vedoucí

Vítězné florbalové družstvo.

fo
to

 m
il

an
 t

ry
zn

a



37INZERCE

Srde n  zveme všechny zájemce 9. b ezna 2017 od 8.00 do 17.00 hod. 
k návšt v  nefrologické ambulance v jilemnické nemocnici za ú elem 
vyšet ení funkce ledvin v rámci Sv tového dne ledvin 2017. Všem 
zájemc m zdarma nabízíme vyšet ení, na jehož základ  posoudíme 
riziko onemocn ní Vašich ledvin - nap íklad vyšet ením mo e, zm ením 
krevního tlaku a odb rem krve (nemusíte být nala no, ranní mo  
s sebou).

 O záv ru laboratorního vyšet ení budete informováni další den. 
V p ípad  pozitivního nálezu budete pozvání k dalšímu podrobn jšímu 
vyšet ení.

Na bodystatu Vám zm íme Vaše BMI (index t lesné hmotnosti).

S V  T O V Ý  D E N  L E D V I N  9. 3. 2017

Onemocn ní ledvin a obezita

Nefrologická ambulance se nachází v prvním podlaží budovy 3a 
nemocnice, vchod od školky. Prosíme, vezm te si s sebou karti ku 
pojišt nce.

T šíme se na Vás
prim. MUDr. Alexandra Opluštilová

MMN a.s., Hemodialyza ní odd lení

Sv tový den ledvin je podpo en projektem:
Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registra ní íslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

ST EDA 16:00 – 17:00 hod. 

 

ST EDA16:00 – 17:00 hod.
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P  E D N Á Š K A

P ednášející: Ing. Hana Zapletalová

14. b ezna 2017 v 17:00 hod.
Informa ní centrum pro mládež v Jilemnici
Komenského 1, Jilemnice - budova bývalého pivovaru

PP  E D N Á Š K A

P ednášející: Ing. Hana Zapletalová

14. b ezna 2017 v 17:00 hod.
Informa ní centrum pro mládež v Jilemnici
Komenského 1, Jilemnice - budova bývalého pivovaru

- P irozené potraviny
- Co jíst a co ne
- O potravinách
- Strava v p írodní form  vs. strava tepeln  zpracovaná
- Kuchy ské úpravy potravin
- Zázra ná alchymie ENZYM
- Kombinování potravin
- Metabolické typy
- Zm na stravování  - Jan na to?
- Pár výjime ných potravin
- 3 složky zdraví: MYŠLENÍ - STRAVA - POHYB

Obsah p ednášky:

Hana Zapletalová se zabývá tématem výživy od roku 2002, od roku 
2005 z stává u živé stravy. V roce 2013 poprvé vyšla její kniha 
Nevšední gurmán – kucha ka pro zdravé t lo i duši. Nyní je 
k dostání 4. vydání této knihy. Krom poradenství a lektorské 

innosti v oblasti výživy vede lekce power jógy a je maminkou dvou 
d tí.

Knihu Nevšední gurmán – kucha ka pro zdravé t lo 
i duši možno zakoupit p ímo na míst . Cena 385 K .

Projekt: Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registra ní íslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

B hem p ednášky ICM zajistí hlídání d tí (od 4 let).
Je nutné zavolat p edem na tel. íslo 605 933 825

S OCHUTNÁVKOU

Ž I V Á  S T R A V A  / R A W  F O O D
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Stavební firma
P&P spol. s r.o. – projektové a stavebně montážní práce
512 11 Vysoké nad Jizerou 349

přijme pracovníky stavebních profesí
do HPP nebo na ŽL:

→ zedník
→ zedník, obkladač
→ stavební dělník

Řemeslníci s praxí výhodou. 

Uchazeče po vyučení a nekvalifikované zaučíme.
Bližší informace a kontakt na tel.: 777 737 805
nebo p-p@p-pvysoke.cz
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STAŇTE SE NAŠIMI 
POJIŠTĚNCI…

…a využívejte 
všech výhod, 

které nabízíme.

Zaregistrujte se k nám 
 co nejdříve 

do 31. 3. 2017 
a staňte se 

našimi pojištěnci 
od 1. 7. 2017.

Byli jsme 
vyhodnoceni 

ve dvou celostátních 
průzkumech jako 

Nejlepší zaměstnanecká zdravotní 

pojišťovna roku 2016
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Pro nově otevíraný designový rodinný hotel ve Vítkovicích 
v Krkonoších hledáme kuchaře/kuchařku a servírku/číšníka. 

Nabízíme perspektivu dlouhodobé spolupráce pro kreativní 
a ambiciózní spolupracovníky, stabilní zázemí, příjemnou práci 

v malém kolektivu a nadprůměrné ohodnocení. Hledáme zodpovědné 
a spolehlivé spolupracovníky se zájmem o obor a s ambicí poskytovat 

gastronomické a hotelové služby na špičkové úrovni. Plánované 
otevření hotelu: jaro 2017. Zájemci kontaktujte prosím paní Evu 

Kalužíkovou, tel.: 777 072 579, email: eva.kaluzikova@gmail.com.
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EURO
REGION
TOUR
2017
17–18/3/2017

EUROOCENTRUM

JABLLONEC NAD NISOU
www..eurocentrumjablonec.cz

Otevírací doba:tevírací dobaevírací doba

18.00 /pá 10.00–18.00 / so 9.00–13.0000–13

VSVSTUP ZDARMA

 17. ročník mezinárodního
veletrhu cestovního ruchu

www.euroregiontour.cz

euroregion-tour2017-inzerce.indd   6 31.01.2017   14:29:31
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